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I N L E D N I N G 
Planprocessen 

Översiktsplanens syfte  
Översiktsplanen är ett planeringsinstrument som anger den 
politiska huvudinriktningen på användningen av mark och 
vatten och omfattar hela kommunens yta. Den beskriver 
planerade förändringar men också de områden som av olika 
skäl skall bevaras opåverkade samt motiven till detta 
ställningstagande. I översiktsplanen beskrivs kommunens 
framtida avsikter för både medborgare, myndigheter och 
andra intressenter. 
 
Planen ska spegla rådande förhållanden i kommunen och 
kommunens avsikter. Eftersom planen är beslutsunderlag, 
handlingsprogram och överenskommelse är det nödvändigt 
att den hålls aktuell. Det kan ske genom att planen 
successivt utvecklas i en löpande process som lägger 
pusselbit till pusselbit till helheten. Beslutsfattarna kan då få 
det smidiga verktyg som översiktsplanen är tänkt att vara.  

Formella krav 
Varje kommun skall enligt plan- och bygglagen (PBL) ha 
en aktuell översiktsplan som omfattar hela kommunen. 
Översiktsplanen ska innehålla en redovisning av de 
allmänna intressena enligt 2 kap PBL och de miljö- och 
riskfaktorer som bör beaktas vid efterföljande beslut om 
användningen av mark- och vattenområden. Riksintressen 
enligt miljöbalken (MB) ska särskilt anges liksom hur man 
avser att iakttaga gällande miljökvalitetsnormer. Dessutom 
ska planen innehålla kommunens ställningstaganden 
beträffande användningen av mark- och vattenområden och 
den byggda miljöns utveckling och bevarande samt hur de 
redovisade riksintressena ska tillgodoses. Planens innebörd 
och konsekvenser ska framgå. 
 
I 2 kap PBL finns en hänvisning till 3-4 kap i MB. Det 
innebär att även hushållningsbestämmelserna i MB ska 
tillämpas vid planläggning och lokalisering av bebyggelse 
mm. En grundläggande bestämmelse för planläggning är att 
en ändamålsenlig struktur av bebyggelse, grönområden, 
kommunikationsleder och andra anläggningar ska främjas 
liksom en långsiktigt god hushållning med mark- och 
vattenområden samt med energi och råvaror. Bestämmelser 
finns också om förutsättningarna för bebyggelselokalisering 
och för bebyggelsemiljöns utformning inom områden med 
sammanhållen bebyggelse. 
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Översiktsplanen ska ge vägledning för beslut om 
användningen av mark- och vattenområden samt om hur 
den byggda miljön ska utvecklas och bevaras. Detta gäller 
både beslut enligt PBL och övrig MB-anknuten lagstiftning. 
I besluten ska anges om den prövade åtgärden går att förena 
med översiktsplanen. För att kunna ge vägledning måste 
planen vara aktuell, konkret och nyanserat utformad. 
Ställningstagandena ska vara tydliga och motiverade.  

Översiktsplanens roll 
Översiktsplanen fyller tre viktiga funktioner i kommunen. 
Den kan utnyttjas som: 
 
• vision för kommunens framtida utveckling 
• vägledning för kommunens och andra myndigheters 

beslut  
• instrument för dialogen mellan stat och kommun 

beträffande de allmänna intressenas (riksintressenas) 
innebörd och avgränsning 

 
Lagändringarna som trädde i kraft 1 januari 1996 innebär att 
översiktsplanens funktioner har förstärkts och gjorts 
tydligare i det förebyggande miljöarbetet. 

Översiktsplan för Tingsryds kommun 
Den senaste översiktsplanen för Tingsryds kommun 
utarbetades under slutet av 1980-talet och antogs av 
kommunfullmäktige 1991-02-28. Planhandlingarna är 
mycket omfattande och innehåller bland annat 
grundläggande bakgrundsbeskrivningar. 
 
Den nya översiktsplanen är indelad i två delar. Del 1 är en 
Mål och vision medan del 2 redovisar Huvuddragen i den 
framtida markanvändningen samt de Allmänna intressena. I 
del 1 beskrivs kommunens intentioner på olika områden 
samt viktiga frågor för de kommande fem åren. Varje 
kapitel inleds med övergripande mål och förslag till 
åtgärder som utvecklas i efterföljande text.  
 
I del 2 redovisas kommunens viljeinriktning för såväl 
förändringsområden som bevarandeområden. Eventuella 
områden som kräver fördjupade studier anges som 
utredningsområden. Under allmänna intressen redovisas 
samhällsintressen som särskilt bör beaktas vid planering, 
tillstånd eller andra beslut inom kommun eller andra 
myndigheter. I de fall särskilda rekommendationer eller 
ställningstaganden finns, redovisas de sist i respektive 
avsnitt. Här beskrivs också riksintressen och olika 
förordningar som berör kommunen och som måste beaktas.
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Tillgänglighet 
I 17 kap 21 § PBL stadgas att byggnader som innehåller 
lokaler dit allmänheten har tillträde och på allmänna platser 
skall enkelt avhjälpta hinder mot lokalernas och platsernas 
tillgänglighet och användbarhet för personer med nedsatt 
rörelse- eller orienteringsförmåga undanröjas i den 
utsträckning som följer av föreskrifter meddelade med stöd 
av denna lag.  
 
I Boverkets föreskrifter och allmänna råd (BFS 2003:19) 
finns närmare vägledning kring vad som anses vara enkelt 
avhjälpta hinder. I regeringens proposition 1999/2000:79 
anges att enkelt åtgärdade hinder bör vara åtgärdade före 
utgången av år 2010. 
 
En tillgänglighetsplan för Tingsryds kommun antogs under 
2006. Tillgänglighetsplanen fokuserar på att lokalisera de 
stråk som sammanbinder orternas viktiga start- och 
målpunkter och ge generella riktlinjer för hur hinder där kan 
undanröjas. Stråken omfattar både gångbanor och 
gångvägar. Därutöver ges riktlinjer för speciella platser i 
samhället. Målet är att enkelt avhjälpta hinder ska vara 
undanröjda före år 2010 och att Tingsryds kommun därmed 
ska ha blivit tillgängligare. Inom kommunens egen 
organisation ska inventeringar och åtgärdsplaner 
genomföras av respektive förvaltning och verksamhet. 
Privata fastighetsägare har själva ansvaret för att i samråd 
och samarbete med kommunen göra sina allmänna lokaler 
och platser tillgängliga.  
 
Planen är en mall för hur en god tillgänglighet i byggnader 
och deras omgivning ska skapas. Kommunen ska vara ett 
föredöme när det gäller tillgänglighet. Syftet med 
tillgänglighetsplanen är att: 
• Informera fastighetsägare och invånare i Tingsryds 

kommun om tillgänglighetsbegreppet, 
• förbättra tillgängligheten och användbarheten för 

funktionshindrade i Tingsryds kommun, 
• förtydliga tillgänglighetsaspekten i den fysiska 

planeringen, 
• hitta standardlösningar som ger en enhetlig utformning, 
• utgöra underlag för inventering och åtgärdsprogram.
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Medborgarinflytande 
Det är viktigt att kommunens medborgare får möjlighet att 
tycka till om den framtida utvecklingen. 

Barnkonventionen 
Enligt beslut i kommunfullmäktige ska FN: s 
Barnkonvention utgöra övergripande policy i kommunen. 
Barnkonventionen skall finnas med på alla nivåer och i allt 
beslutsfattande som rör barn.  

Fördjupade översiktsplaner 
Först efter att den kommunomfattande översiktsplanen 
antagits kan ett arbete med en fördjupad översiktsplan för 
Tingsryds tätort påbörjas. 
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1. M I L J Ö M Å L E N  
 
Mål 
• En bra miljö i Tingsryds kommun. 

Förslag till åtgärder 
• En kontinuerlig revidering av miljöprogrammet för en 

god aktualitet. 

 
Nationella miljömål 
Det övergripande nationella miljömålet är att till nästa 
generation kunna lämna över ett samhälle där de stora 
miljöproblemen är lösta. Sverige skall vara ett 
föregångsland i omställningen till ett ekologiskt hållbart 
samhälle.  
 
Strävan är att vi till nästa generation ska ha löst de stora 
miljöproblemen. Det betyder att alla viktiga åtgärder i 
Sverige ska vara genomförda till år 2020 (2050 då det gäller 
klimatmålet).  
 
Riksdagen fastställde år 1999 femton nationella miljö-
kvalitetsmål, vilka närmare anger vad vi inom en generation 
ska uppnå i olika miljöavseenden. Miljökvalitetsmålen kan 
ses som förtydliganden av de mål som finns i miljöbalkens 
portalparagraf. Syftet är att främja en hållbar utveckling 
som innebär att nuvarande och kommande generationer 
tillförsäkras en hälsosam och god miljö. Miljöbalkens mål 
och miljökvalitetsmålen skall tillämpas såväl av 
myndigheter i samhällsplaneringen, vid tillståndsprövningar 
och i olika former av tillsyn, som av företagare och 
organisationer i sin verksamhet. För att målen ska kunna 
nås måste även de enskilda samhällsmedborgarna i sin 
livsföring ta ansvar för miljön. Miljökvalitetsmålen ska 
fungera som riktmärken för miljöarbetet. Ansvaret för att 
uppfylla målen är fördelat på alla delar av samhället. 
Företag, myndigheter och andra organisationer inom olika 
samhällssektorer ska ta ansvar för miljöfrågor inom sina 
verksamhetsområden. 
 

Sveriges nationella miljömål: 
Begränsad klimatpåverkan   Levande sjöar och vattendrag 
Frisk luft    Grundvatten av god kvalitet  
Bara naturlig försurning   Hav i balans samt levande kust och skärgård 
Giftfri miljö    Myllrande våtmarker  
Skyddande ozonskikt   Levande skogar  
Säker strålmiljö   Ett rikt odlingslandskap 
Ingen övergödning   Storslagen fjällmiljö 
God bebyggd miljö  Ett rikt växt- och djurliv 
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Miljömålen för Kronobergs län 
Länsstyrelsen fick 1998 ett löpande regeringsuppdrag att 
regionalt anpassa, precisera och konkretisera de då 
föreslagna nationella miljökvalitetsmålen, i bred samverkan 
med alla aktörer inom regionen. Även delmål och 
sektorsmål ska regionaliseras om så behövs. Uppdraget 
pekar också ut länsstyrelsens samordnings- och 
uppföljningsansvar inom målarbetet. 
 
Länsstyrelsen fastställde den 16 december 2002 regionala 
miljömål för Kronobergs län. I föreliggande måldokument 
behandlas 13 av de 15 miljökvalitetsmålen, ”Hav i balans 
samt levande kust och skärgård” och ”Storslagen fjällmiljö” 
finns av naturliga skäl inte med. Dokumentet är tänkt som 
ett renodlat måldokument. Det innehåller därför inte några 
djupare problembeskrivningar, faktaunderlag eller 
motiveringar.  
 
Skogsvårdsstyrelsen har ansvar för miljömålet ”Levande 
skogar” och fastställde detta i januari 2004, medan 
länsstyrelsen ansvarar för de övriga. 
 
I dokumentet används ”skall” och inte ”bör” i de regionala 
målformuleringarna, i likhet med de nationella målen. 
Måluppfyllelsen är dock beroende av resurstilldelning och 
andra faktorer, t.ex. politiska beslut. En revidering av de 
regionala miljömålen genomförs under 2006. 
 
Tingsryds Miljöprogram 
 
Mål 
Det övergripande lokala miljömålet är en bra miljö i 
Tingsryds kommun.  
 

 
Åsnen 
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Miljöprogram för Tingsryds kommun 
Kommunerna har lokalt det samlade ansvaret för att 
åstadkomma en god livsmiljö. Kommunerna har genom sin 
närhet till kommuninvånarna en viktig uppgift i att föra en 
dialog om hur vi ska nå våra miljömål. Dialogen är viktig 
för att informera om och förankra miljömålen och för att 
genomföra de åtgärder som krävs för att vi ska kunna nå 
miljömålen. Kommunerna har flera betydelsefulla uppgifter 
i arbetet för att uppnå miljökvalitetsmålen, dels genom sitt 
myndighetsarbete, sitt ansvar för samhällsplanering och 
genom åtgärder i sin egen verksamhet. Lokala mål, 
åtgärdsstrategier och kommunal samhällsplanering kan ge 
ramar och underlag för miljöarbetet på lokal nivå. 
 
Miljöprogram för Tingsryds kommun - mål och åtgärder 
kopplade till det nationella miljömålsarbetet, fungerar som 
ett samlat miljödokument för kommunen. I 
miljöprogrammet behandlas 12 av de 16 nationella 
miljömålen. ”Hav i balans samt levande kust och skärgård” 
och ”Storslagen fjällmiljö” finns av naturliga skäl inte med. 
Programmet har utarbetats som en del inom det lokala 
Agenda 21-arbetet. 
 
I miljöprogrammet finns förslag till åtgärder kopplade till 
lokala verksamheter vilka ska följas upp årligen. De 
regionala målen är tänkta att fungera som mål även för 
Tingsryds kommun, men lokala mål för respektive 
nationellt miljömål skall utarbetas. Redovisningen av de 
regionala målen är inte uttömmande, utan är utvalda för att 
kunna ligga som grund för Tingsryds kommuns miljöarbete. 
 
Miljöprogrammet riktar sig främst till kommunens egna 
förvaltningar och bolag, men även till privata näringsidkare 
och enskilda kommuninvånare. Även företagen har en 
central roll i arbetet med att nå miljömålen och det enskilda 
företagets insats är mycket viktig. Skolan är också en viktig 
del i att skapa förståelse för miljöfrågor och att lägga 
grunden till ett miljötänkande.  
 
I miljöprogrammen betonas särskilt avsnitten ”Levande 
skogar”, ”Levande sjöar och vattendrag” och ”Ett rikt 
odlingslandskap” som viktiga för kommunen. Även målen 
och åtgärderna under avsnittet ”Begränsad klimatpåverkan” 
ses som mycket angelägna.  
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Den översiktliga planeringen, detaljplanering och bygglov 
ska bidra till att uppfylla de nationella, regionala och lokala 
miljömålen. Miljömålen utgör därför en viktig utgångspunkt 
för riktlinjerna i översiktsplanen. 
 
Agenda 21 
 
Agenda 21 är FN: s globala handlingsprogram för miljö och 
hållbar utveckling. Hållbar utveckling omfattar ekologiska, 
sociala och ekonomiska perspektiv. Övergripande globala 
miljöprinciper är kretsloppsprincipen, förorenaren-betalar-
principen, försiktighetsprincipen och substitutionsprincipen. 
I Sverige ska samtliga kommuner ha en kommunal 
handlingsplan för sitt lokala arbete med Agenda 21.  
 
Kommunens lokala Agenda 21-arbete syftar till att skapa en 
medvetenhet om miljöfrågor, konsumtion och livsstil. 
Tingsryds kommuns övergripande lokala miljömål ”en bra 
miljö i Tingsryds kommun” uppnås genom hållbar 
utveckling, kretsloppssamhälle, levande landsbygd, 
biologisk mångfald och miljövänliga inköp.  
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2. B E F O L K N I N G  
 
Mål 
• Ett ökat invånarantal i kommunen. 

Förslag till åtgärder 
• Marknadsföring av kommunen i olika media och via 

Internet. 
• Uppmuntra privata initiativ som kan ha en positiv effekt 

på befolkningsutvecklingen. 
• Arbeta fram en plan för hur nyinflyttade i kommunen 

skall tas omhand. 
• Ta tillvara och lyfta fram goda förebilder i kommunen. 
• Underlätta för arbetspendling. 
 
 
Befolkning 
Tingsryds kommun hade den 31 december 2004 en 
totalfolkmängd som uppgick till 12 892 invånare fördelat på 
6 598 män och 6 294 kvinnor. Merparten av invånarna är 
bosatta i tätorterna. I Tingsryds kommun finns dock en stor 
andel av befolkningen som bor på ren landsbygd. Mer än en 
tredjedel av alla kommuninvånare bor på ren landsbygd. 
Befolkningens fördelning framgår av följande: 
 

Män Kvinnor
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Källa: SCB. 
 
I förhållande till ytan är befolkningstätheten gles i 
Tingsryds kommun. Inom kommunens landareal på 1 049,4 
km2 bor det 13 invånare/km2. För Kronobergs län är 
boendetätheten 21 invånare/km2 och för riket 22 
invånare/km2. 
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Befolkningen i Tingsryds kommun har under senare år 
minskat i antal. Detta beror dels på att antalet döda är fler än 
antalet födda, dels att antalet utflyttade har varit större än 
antalet inflyttade. 
 
För de senaste fem åren har Tingsryds kommun haft en 
befolkningsutveckling som kan sammanfattas på följande 
sätt: 

 
 
 
 

 
År Befolkning 

31 dec 
Folkökning Födelse-

överskott 
Flyttnings-
netto  

Justering 

2004 12 892 -121 -113 -8  
2003 13 013 -162 -78 -83 -1 
2002 13 175 -83 -78 -4 -1 
2001 13 258 -113 -89 -24  
2000 13 371 -113 -80 -31 -2 

Källa: SCB 
 
 
Ett färre antal barn, vuxna i barnafödande åldrar samt en 
större andel äldre personer i Tingsryds kommun är de stora 
skillnaderna vid jämförelser mellan kommunen och hela 
riket. 
 
Skillnaderna i befolkningsstrukturen för Tingsryds kommun 
jämfört med riket framgår av nedanstående diagram: 
 

Källa: SCB 
 

 
 
 

Befolkningens åldersfördelning
jämfört med riket år 2003
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Pendling 
Arbetspendling i Tingsryds kommun 2002 
Ut- och inpendling från/till Tingsryds kommun år 2002 

 

Kommun Utpendling till  Inpendling från 
Växjö 711 336 
Lessebo  91 50 
Alvesta  44 44 
Älmhult  30 29 
Uppvidinge    9 0 
Ljungby    8 0 
Olofström 178 48 
Ronneby  74 168 
Karlshamn   85 95 
Karlskrona  22 32 
Sölvesborg  10 12 
Emmaboda  77 24 
Kalmar  12 8 
Nybro    6 0 
Osby    7 13 
Bromölla    5 9 
Malmö  19 7 
Kristianstad    8 7 
Göteborg  10 0 
Stockholm  12 7 
Solna    5 0 
Norrköping    0 5 
Jönköping    5 0 
Vetlanda    8 0 
Övriga  91 68 
Summa 1527 810 
Källa: SCB 
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Befolkningsprognos 
 

 
 
 
Efter många år av befolkningsminskning i regionen har 
trenden vänt och sedan 2001 kan man skönja en försiktig 
ökning i Kronobergs län. Förändringen beror på en ökad 
invandring i kombination med fler inflyttare än utflyttade 
och ett ökat antal födda. Utvecklingen har inte slagit 
igenom i Tingsryds kommun som fortfarande har en 
minskande befolkning. En längre tids negativa 
befolkningsutveckling medför ofta en ofördelaktig 
åldersstruktur. 
 
Länsstyrelsen har gjort en befolkningsprognos över 
befolkningsutvecklingen i länets kommuner fram till 2020. 
Här kan man konstatera att befolkningsutvecklingen i 
Tingsryds kommun kan förväntas minska. Prognosen visar 
på en minskning med runt 100 personer om året de 
närmaste åren.  
 
Därför är det viktigt att förhålla sig till detta på ett 
konstruktivt sätt. Kommunen bör vara aktiv och vidta 
åtgärder som stärker de faktorer som kan bidra till att 
människor väljer Tingsryd som bostads- och 
verksamhetsort. Kommunen måste anpassa sin verksamhet 
till den minskande befolkningen och den kraftigt förändrade 
demografin. 
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3. N Ä R I N G S L I V / T U R I S M 
 
Mål  
• En fungerande plattform för näringslivsutveckling i 

kommunen. 
• En ökad affärsutveckling och företagsetablering i 

Tingsryds kommun. 
• Utvecklade varumärken ”Tingsryds Kommun” och 

”Hästriket”. 
• Höjd utbildningsnivå hos kommuninnevånarna. 
• Stärka nya och befintliga besöksmål genom en positiv 

utveckling av turismen i samverkan mellan kommunen, 
organisationer, föreningar, företag och markägare. 

• Vidareutveckling av de areella näringarna genom bland 
annat fortsatt omställning till hållbar energianvändning 
och genom ökad upphandling av lokalt producerade 
råvaror. 

Förslag till åtgärder 
• Initiera nätverksbyggande mellan företagare och aktörer 

genom företagsträffar, seminarier och workshops. 
• Åtgärder till förmån för det befintliga näringslivet 

liksom insatser för att främja företagsetableringar. 
• Arbeta med en aktiv mediebevakning och ta fram 

relevant marknadsföringsmaterial. 
• Vidareutveckla och intensifiera samarbetet mellan 

skola, näringsliv och föreningar. 
• Samarbeta mer över kommungränserna. Turister söker 

sig till sevärdheter och upplevelser. 
• Satsning på ekoturism. 
• Förlängning av turistsäsongen genom att hitta aktiviteter 

och evenemang som fungerar året om. 
• Information, marknadsföring och profilering både 

lokalt, regionalt och internationellt av Tingsryds 
kommun som turistmål. 

• Lättåtkomliga rekreationsområden och kulturaktiviteter. 
• Snabb handläggning av tillståndsärenden för företag och 

privatpersoner. 
• Ökad upphandling av lokalt och ekologiskt producerade 

råvaror. 
• Ge möjlighet till strandnära verksamheter. 
  
Bakgrund 
Med näringslivet i Tingsryds kommun avses allt 
företagande, tillverkningsindustrin, tjänsteföretag och 
handel. Näringslivet är i hela den industrialiserade världen 
under kraftig och snabb omvandling.  



 17

Traditionella industrigrenar förnyas och nya 
kunskapsintensiva branscher växer fram. Näringslivet 
övergår från arbetsintensiva produktionssystem till mera 
kunskaps-, kapitalintensiva och serviceinriktade 
produktionssystem. Materialhantering förändras och därmed 
kraven på lager, transporter och underleverantörer. 
Komplicerade tillverkningsprocesser, höga kvalitetskrav, 
stor leveranssäkerhet och ökande omvärldskontakter 
erfordrar alltmer specialutbildad personal. Handel och 
servicenäringar/upplevelseindustrin utgör viktiga delar i ett 
fungerande samhälle och är viktiga för samhällsekonomin 
och sysselsättning. 
 
Nulägesbeskrivning 
Under 2004 påbörjades arbetet med att utarbeta ett 
näringslivsprogram för Tingsryds kommun. 
Näringslivsprogrammet skall vara ett strategiskt dokument 
som är väl förankrat hos företagarna och kommunen, både 
tjänstemannaorganisationen och i det politiska systemet. 
Programmet utarbetas i samråd med representanter från det 
lokala näringslivet, kommunala tjänstemän och kommunens 
centrala politiker. En kort version kommer att publiceras i 
skrift och på kommunens hemsida. Näringslivsprogrammet 
kommer att antas under 2006. 
 
Näringslivets struktur i kommunen 
Tillverkning är den största näringsgrenen vad gäller 
sysselsättning. Hit räknas bland annat livsmedels-, trä-, 
metallvaru-, instrument-, maskin- och annan 
tillverkningsindustri. Flera av företagen är verksamma som 
underleverantör med såväl inhemska som utländska 
samarbetspartner. Under 2003 var antalet sysselsatta inom 
tillverkningsindustrin cirka 1200 personer fördelat på cirka 
115 olika företag. 
 
Handel och kommunikation är den näst största 
näringsgrenen och sysselsätter drygt 900 personer i cirka 
215 verksamheter. Till handel räknas bl.a. parti- och 
detaljhandel. Till kommunikation räknas transporter av gods 
och personer, post och telekommunikation, uthyrning av 
transportmedel, lanthandel och resebyråverksamhet. 
 
Jord- och skogsbrukssektorerna är den tredje största 
näringsgrenen och sysselsätter cirka 450 personer i cirka 
400 verksamheter. 
 
Entreprenad och service är den fjärde största näringsgrenen 
och sysselsätter cirka 350 personer i cirka 95 verksamheter. 
Till denna näringsgren räknas byggindustrin med flera. 
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Vård och omsorg är den femte största näringsgrenen och 
sysselsätter cirka 170 personer i cirka 25 verksamheter. 
Till denna näringsgren räknas bl.a. hälso- och sjukvård, 
vårdhem, tandvård och veterinärverksamhet. 
 
Besöksnäringen bestående av turism och kultur är den sjätte 
största näringsgrenen och sysselsätter cirka 150 personer, 
exkluderat säsongspersonal, i cirka 35 olika verksamheter. 
Till denna näringsgren räknas campingplatser, hotell, 
konferensanläggningar, restauranger och övriga serveringar 
etc. 
 
Finans- och företagstjänster är den sjunde största 
näringsgrenen och sysselsätter cirka 70 personer i cirka 10 
verksamheter. Hit räknas inlåning, utlåning, förvaltning och 
förmedling av finansiella tillgångar och skulder, juridiska 
byråer, konsulter och reklamverksamhet. 
 
Bolagsstruktur 
Bolagsform           Antal företag 
 
Aktiebolag       312 
Handelsbolag/Kommanditbolag      259 
Enskild firma       600 
Ekonomiska föreningar       15 
Bostadsföreningar       17 
Övrigt (stiftelser/fonder)       39 
 
Totalt antal registrerade företag 2003 1242 
 
Sysselsättning 
 
Antal anställda i företag          Antal företag 
    AB            Övriga  
0-4 anställda  205                811 
5-19 anställda    84                119 
20-49 anställda    12                    0 
50-99 anställda      7                    0 
100-199 anställda      4                    0 
Över 200 anställda      0                    0 
 
Totalt antal företag 2003  312                930 
 
Vision för Näringsliv i Tingsryd  
Näringarna präglas av entreprenörskap, samverkan och 
kompetensutveckling. Den största ökningen av nya företag 
sker hos småföretagen. Tingsryds kommun visar upp en 
bredd av företag och näringsgrenar, vilket ger styrka och 
stabilitet. 
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Områdena handel, vårdsektorn och besöksnäringen präglas 
av framtidstro och utvecklas och ökar mest. Industriella 
sektorn är stabil, dock sker en omstrukturering med 
avseende på bl.a. EU-utvidgningen. 
 
Kommunens internationella kontakter har utvecklats väl. 
Flera företag har inlett affärsförbindelser med EU-länder, 
speciellt Östersjöländerna, men även andra länder utanför 
EU.  
 
Tingsryds kommun kan erbjuda hög livskvalitet, tillgång till 
bra bostäder, kompetent arbetskraft och goda förutsättningar 
för att driva företag. 
Tingsryds kommun förknippas positivt med småstadens 
utbud av handel, service och kultur samt landsbygdens 
idyll. 
 
Genom ett utökat samarbete med närliggande universitet 
och högskolor samt lokalt mellan skola, näringsliv och 
kommun kommer sysselsättningen att öka, 
befolkningsminskningen att stanna upp samt 
utbildningsnivån att höjas. 
 
Ungdomar på mellan-, högstadie- och gymnasial nivå 
kommer tidigt att få kontakt med det lokala näringslivet för 
att därefter vara mer benägen att välja yrkesval riktat mot 
det befintliga näringslivet och/eller starta egen verksamhet i 
kommunen. 
 
Ungdomarna erhåller då en positiv bild av Tingsryds 
kommun och kan i större utsträckning söka sig tillbaka och 
söka arbete i kommunen. 
 
Tingsryds kommun har goda kommunikationer som täcker 
såväl lokala som regionala och internationella behov. 
Möjlighet till att pendla till arbete och studier uppfylles. 
 
Den digitala infrastrukturen har fortsatt byggts ut vilket ökat 
attraktiviteten för boende, öppnat möjligheter till såväl 
arbete som studier på distans, vilket också främjar 
jämställdhet mellan kvinnor och män. 
 
Industri- och tjänstenäring 
Det behövs ett varierat utbud av etableringsmöjligheter 
som billiga tomter med bra omgivningsmiljö, goda 
kommunikationsmöjligheter och närhet till 
tätortsfunktioner etc. 
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Tjänsteföretag efterfrågar lokaler i första hand i de 
centrala delarna av Tingsryd, Ryd och Urshult. Därefter i 
Fridafors, Väckelsång, Linneryd, Rävemåla, Konga och 
Dångebo. 
 
Näringslivets utveckling är beroende av attraktiva 
boendemiljöer, utbyggd infrastruktur, 
utbildningsmöjligheter och god kulturell miljö och 
fritidsmiljö för att locka till sig kvalificerad arbetskraft. 
Tillgängligheten till kompletterande företag, såsom 
underleverantörer och kunder till företagets produktion 
är också av stor betydelse. 
 
Handel 
Handeln är idag koncentrerad till Tingsryd tätort med ett 
stort och varierat utbud. Utanför tätorten förekommer 
endast enstaka etableringar, såsom livsmedelsbutiker, 
verksamheter med färg, golv, byggvaror, järn och 
liknande. Handeln är en potentiell näring och har 
möjlighet att ytterligare öka sin konkurrenskraft i 
regionen. Detta förutsätter tillgång till lämpliga 
lokaler/mark i lämpliga lägen och klara strategiska beslut 
om hur och var handeln kan få utvecklas. 
 
Jord- och skogsnäring 
Jord- och skogsbruk har varit och är fortfarande viktiga 
näringar inom kommunen.  
 
Ett aktivt jordbruk är också grundläggande för bevarandet 
av den öppna landskapsbilden och för möjligheten till ett 
landsbygdsboende som fortfarande är attraktivt. 
 
Det mosaikartade jordbrukslandskapet och det skogliga 
landskapet erbjuder höga kvaliteter för såväl boende som 
fritid och rekreation samt för turismen.  
 
Turism 
Ekoturism 
I Tingsryds kommun finns en stor utvecklingspotential i 
olika slags ekoturism som efterfrågar traditionsrik 
bebyggelse, öppet kulturlandskap, vacker natur, möjligheter 
till fritidsaktiviteter som t.ex. levandegörande av 
kulturarvet, fiske, friluftsliv, jakt och andra verksamheter. 
 
Fiske är en viktig del i en aktiv fritid. Många besöker 
kommunens sjöar och dess möjligheter till bra fiske. I 
kommunen finns idag ett 25-tal fiskevårdsområden. 
Nämnda områden bör genom bidrag m.m. ges fortsatt 
möjlighet att på ett tillfredställande sätt göra fisket så bra 
och tillgängligt som möjligt.  
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De nya möjligheter som diskuteras och som kan resultera i 
att lax finns ända upp i Åsnen, måste på alla sätt 
uppmuntras. Det kommer att bli en attraktion på sikt.  
 
Det område som kan betraktas som det mest turistintensiva i 
kommunen är området Mien-Mörrumsån-Åsnen. Området 
är i helhet av riksintresse. I Tingsryds kommun upptar 
riksintressena med hänsyn till natur och kultur mer än en 
tredjedel av kommunens yta. Det finns således goda 
förutsättningar för att profilera Tingsryds kommun med 
ekoturism. För utvecklingen är det viktigt med 
lättillgängliga turistmål genom t.ex. attraktiva och säkra 
cykel- och ridleder, bussförbindelser till turistattraktionerna 
samt naturguider. Av särskilt stor betydelse är 
tillgängligheten kring och till våra sjöar.  
 
Besöksnäring 
Besöksnäringen är en sektor som har stora potentialer, 
genererar nya arbetstillfällen och drar intäkter till 
kommunen. Det är en av de näringar där sysselsättningen 
ökar. Besöksnäringen är en utpräglad småföretagarnäring 
som producerar varor och tjänster som turister 
konsumerar. Näringen bör stödjas så att turistsäsongen 
förlängs och utökas med ytterligare aktiviteter och utbud. 
 
Övernattningsmöjligheter och upplevelseattraktioner finns i 
stor omfattning men kan ytterligare utvecklas. Idag finns ett 
flertal turistanläggningar, campingplatser, stugbyar, 
badplatser, någon båthamn samt en golfbana. I kommunen 
finns dessutom ett brett utbud inom alla typer av boenden 
som hotell, vandrarhem, bädd och frukost. Det finns cirka 
30 matställen i kommunen med olika inriktningar såsom 
pizzeria, restaurang, café, rökeri, viltrestaurang m.m. 
Travbanan är en stor kommunal och regional 
framtidssatsning som det är viktigt att utveckla. 
 
Marknadsföring av Tingsryds kommun sker kontinuerligt 
genom t.ex. deltagande i turistmässor. Turisten ser inte till 
kommungränser varför ett samarbete med i första hand 
angränsade kommuner skall utvecklas. 
 
Kultur 
Ett brett kulturutbud konstateras i kommunen och bör på 
alla sätt stödjas. Inom musikens område har Tingsryd gjort 
sig känt inom såväl ungdomsmusiken som den klassiska 
sidan. Musikfestivaler, konstutställningar, 
konstarrangemang samt hembygdsgårdarna är andra 
attraktiva besöksmål inom det kulturella området. 
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4. S E R V I C E 

KOMMERSIELL SERVICE 
 
Mål 
• Alla invånare i Tingsryds kommun oavsett ålder och 

kön har en god servicenivå. Med god servicenivå avses 
att vägavståndet till närmaste dagligvarubutik inte bör 
överstiga 15 km. 

• Befintliga dagligvarubutiker finns kvar.  

Förslag till åtgärder  
• Kommunen skall i samarbete med länsstyrelsen och 

lokala utvecklingsgrupper, föreningar, organisationer, 
företag samt enskilda kommuninvånare verka för att 
befintliga dagligvarubutiker inom kommunen skall 
finnas kvar. En strävan bör vara att såväl handeln som 
kommunen med flera intressenter verkar för att så 
många servicefunktioner som möjligt samlas på samma 
ställe. Dessa bisysslor ökar lönsamheten i butikerna. 

• Kommunen bibehåller varuhemsändningsbidraget till 
dagligvarubutiker för att kunna erbjuda hemsändning av 
dagligvaror till samtliga kommuninvånare som saknar 
färdmedel eller som på grund av ålder, sjukdom, 
rörelsehinder etc. inte själva kan ta sig till 
dagligvarubutik. 

 
Nulägesbeskrivning 
Den kommersiella servicen i Tingsryds kommun är 
förhållandevis god. Utbudet består idag av 
dagligvarubutiker, bensinstationer samt bank- och 
postservice. Dessa funktioner finns representerade i 
kommunens samtliga sju huvudorter förutom 
bankverksamhet som saknas i Väckelsång, Linneryd och 
Konga. Svensk kassaservice finns endast i Tingsryd medan 
resterande orter har in och utlämning av post (brev/paket) 
samt frimärksförsäljning via olika ombud på orten eller 
lantbrevbäraren vilket gäller för Konga. 
 
Övrig service som vårdcentral och apotek finns i Ryd 
liksom i Tingsryd där även systembolag och bilprovning 
finns representerat. Mer detaljerad beskrivning för 
respektive tätort finns i kapitlet bebyggelse.  
 
Utifrån kommunens befolkningsutveckling och hur 
omvärlden förändras, ny teknik och nya tankar är målet att 
människors grundläggande behov skall tillgodoses. 
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UTBILDNING 
 
Mål 
• Att Tingsryds kommun ses som ett gott alternativ för 

boende med attraktiv förskola/skola för barnfamiljer och 
vuxna studerande. 

 
• Att utbildningsplanens huvudmål ”Lust att lära hela 

livet” leder till goda studieresultat och engagerade lärare 
och elever. 

Förslag till åtgärder 
• Att genom nyckeltal och kvalitetsredovisningar följa 

barnens/elevernas/de studerandes utveckling och 
brukarnas tillfredställelse med verksamheten inom 
förskola, grundskola, särskola, gymnasieskola samt 
vuxenutbildning och lärcenter. 

 
• Grundskoleverksamheten ses över. En viss 

koncentration av verksamheten kommer att göras. 
Organisationen skall anpassas till kraven på kontinuitet 
och pedagogiskt ”röd tråd” som löper genom barnens 
och ungdomarnas förskole- och skoltid. 

 
• Att effektivisera lokalanvändningen utifrån 

elevgruppernas storlekar och se över möjligheterna att 
samutnyttja kommunala lokaler då möjligheter ges. 

 
• Olika satsningar kommer att göras för att Wasaskolan 

skall upplevas som en attraktiv gymnasieskola för 
ungdomar i Tingsryds kommun i första hand, men också 
för ungdomar från andra kommuner. Till exempel 
utbildningar i samarbete inom områdena ishockey, häst 
och kultur/musik. Gymnasiesärskolan skall integreras i 
verksamheten. 

 
• Tingsryds Lärcenter, som invigdes i januari 2005, ska 

vara en resurs för vuxna med eller utan anställningar. 
Där ska uppdragsutbildning utformas och 
högskoleutbildning erbjudas liksom svenska för 
invandrare, grundläggande vuxenutbildning och 
vuxenutbildning på gymnasienivå. Stora delar av 
utbildningen är webbaserad. 

 
 
 
 
 

 
 

 
Utbildningsplanen 
 
 
 
 
 

 
Förskolan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Förskolan 
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Urshultskolan 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dackeskolan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Skolan i Väckelsång 
 
 
 
 
 

 
Skolans funktion 
Förskoleverksamhetens uppgift är att genom en god 
pedagogisk verksamhet erbjuda barn i åldern 1-5 år en 
omsorg, fostran och lärande som bildar en helhet. 
Skolbarnsomsorgens uppgift är att komplettera skolan samt 
erbjuda barn en meningsfull fritid och stöd i utvecklingen. 
 
Förskoleklassens, grundskolans och gymnasieskolans mål 
är att genom samhällets försorg bedriva undervisning av 
barn och ungdomar. Undervisningen skall syfta till att ge 
eleverna kunskap och öva deras färdighet. I samarbete med 
hemmen skall elevernas utveckling till harmoniska 
människor och till dugliga och ansvarskännande 
samhällsmedlemmar främjas. 
 
En bra och differentierad utbildning har stor betydelse för 
kommunens framtid. Det är viktigt både för attraktiviteten, 
för boende och som lokaliseringsfaktor för företagen. Det är 
angeläget att anordna olika yrkesutbildningar men även 
studieförberedande gymnasieprogram behövs för att göra 
kommunen attraktiv.  
 
För att kommunen ska kunna bibehålla sin struktur med 
många levande orter och en levande landsbygd är skolan av 
strategisk betydelse. Kommunfullmäktiges beslut 2005-03-
31 angående den framtida skolstrukturen innebär att 50 
elever i en F-6-skola är ett minimum för att kunna bedriva 
en verksamhet av god kvalitet. Målsättningen bör vara att 
elevunderlaget i de olika kommundelarna fortsätter att ligga 
på lägst denna nivå. 
 
För skolans, företagens och kommunens utveckling är även 
fritids- och kulturverksamhet viktigt. 

Förskola - grundskola 
I förskolan finns idag 470 barn i åldrarna 1–5 år inskrivna. I 
skolbarnsomsorgen finns idag 390 barn inskrivna. Denna 
verksamhet bedrivs i samtliga rektorsområden för barn i 
åldrarna 6 – 12 år. Läsåret 2005/06 kommer ca 1 540 elever 
att finnas inom förskoleklass och grundskola i Tingsryds 
kommun.  
 
Kommunens förskole- och grundskoleverksamhet indelas i 
tre rektorsområden och omfattar förskola till skolår 9. 
Barnomsorg bedrivs i kommunala förskolor, av 
dagbarnvårdare och i en upphandlad förskoleverksamhet i 
föreningsregi. 
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Rektorsområde 1: Tingsryd och Väckelsång omfattar 
förskola till och med skolår 9. Från skolår 7 mottar 
Dackeskolan i Tingsryd också elever från Väckelsång, 
Linneryd, Rävemåla och Konga. 
 
Rektorsområde 2: Ryd och Urshult omfattar förskola till 
och med skolår 9. Från skolår 6 mottages elever från 
Älmhult och Alvesta. Från skolår 7 mottar Trojaskolan 
elever från Urshult och södra delen av Alvesta kommun. 
 
Rektorsområde 3: Linneryd, Rävemåla och Konga, omfattar 
förskola till och med skolår 6. 
 

Wasaskolan 

Gymnasieskola och vuxenutbildning 
Rektorsområde 4, omfattar Wasaskolan i Tingsryd är 
kommunens gymnasieskola. Läsåret 2005/06 går ca 320 
elever på Wasaskolan. 
 

Lärcenter 
 
Tingsryds Lärcenter bedriver vuxenutbildning i Tingsryds 
kommun som bland annat ger möjlighet att på hemmaplan 
studera på universitetsnivå. Verksamheten är förlagd till 
Wasaskolan. 
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Älmegården 

 

SOCIAL SERVICE 
 
Socialnämndens vision  
”Tillsammans för livskvalitet och trygghet med kommunens 
samlade resurser” 
 
Mål 

Äldreomsorgen 
• Äldre ska ha möjlighet att bo kvar i sin bostad så länge 

som möjligt, vilket förutsätter att behovet av såväl 
kommunal som kommersiell service, tillgång till 
kommunikationer, social samvaro, delaktighet och 
trygghet kan uppfyllas. 

• När inte stödet i den ordinarie bostaden räcker till ska 
det finnas tillgång till boende i form av seniorbostäder 
eller särskilt boende som är väl anpassat till den 
enskildes behov. 

Handikappomsorgen 
• Insatserna för funktionshindrade utformas så att de kan 

leva som andra i motsvarande livsfas och vara jämlika 
och delaktiga. 

Individ- och familjeomsorgen 
• Folkhälsoarbete är ur flera aspekter oerhört viktigt i 

kommunen. Det gäller både kommunens ansvar som 
arbetsgivare, som ansvarig för barns och ungdomars 
utveckling och för att stötta människor så att de även i 
hög ålder har en god livskvalité. 

• Ökat deltagande i samhällsplaneringen tillsammans med 
andra, för att långsiktigt skapa goda miljöer i Tingsryds 
kommun. 

• Ökade resurser till förebyggande insatser för barn och 
unga. 

• Integrerade flyktingar i det svenska samhället.  
• Underlätta mötet mellan människor och olika kulturer 

genom spridning av information och kunskap till 
kommunens invånare om vad flyktingskap innebär. 

Förslag till åtgärder 
• Omstrukturering av det särskilda boendet i Tingsryds 

samhälle till kvarteret Örnen. 
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• Inventering av hyresbostäder lämpliga för äldre och 

funktionshindrade i samtliga tätorter. 
• Erbjuda enskilda brukare och organisationer möjlighet 

till dialog. 
• Att undersöka behovet av förbättrad kommunal 

kompletteringstrafik. 
• Att vidareutveckla anhörigstödet och frivilliginsatserna 

inom äldreomsorgens område. 
• Utveckla en information som är anpassad till olika 

funktionshinder. 
• Samarbeta med olika myndigheter och företag för att 

utveckla tillgängligheten till de allmänna 
kommunikationerna. 

• Ha beredskap för ytterligare LSS-bostäder eller boende i 
andra driftsformer i Tingsryds samhälle. 

• Vidareutveckla samverkansformerna mellan Social-, 
Barn- och utbildnings- och Kultur- och 
fritidsförvaltningen samt polisen, för att förebygga barn- 
och missbrukarvård. 

• I en samverkan med andra kommuner arbeta för att 
tillskapa praktikplatser och arbetstillfällen för 
flyktingar. 

• Utreda möjligheterna för alternativa driftsformer för 
delar av verksamheten. 

 
Socialförvaltningen  
De lagar som är mest omfattande och styrande för 
Socialförvaltningens verksamhet är socialtjänstlagen (SoL), 
hälso- och sjukvårdslagen (HSL) och lagen om stöd och 
service för vissa funktionshindrade (LSS). Dessa lagar med 
föreskrifter och allmänna råd klargör kommunens uppgifter 
gentemot invånarna. 
 
Socialförvaltningen i Tingsryd arbetar huvudsakligen inom 
tre områden: 
• Äldreomsorgen (ÄO) som ansvarar för olika typer av 

boenden, hemtjänst, rehabilitering, hjälpmedel, 
färdtjänst och hemsjukvård. 

 
• Handikappomsorgen (HO) som ansvarar för LSS-

bostäder, daglig verksamhet, personliga assistenter och 
stödboendet för psykiskt funktionshindrade. 
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Konga Allhus 

• Individ- och familjeomsorgen (IFO) som ansvarar för 
utredning och handläggning av försörjningsstöd, 
utredning och behandlingsinsatser för barn, vuxna och 
missbrukare, familjerättsliga frågor som vårdnad, 
boende, umgänge, faderskap och adoption samt stöd till 
flyktingar som mottagits i kommunen. 

Utveckling 
Utvecklingen inom Socialförvaltningens arbetsområde är att 
behovet av social service ökar. Inom Äldreomsorgen ökar 
antalet gamla över 85 år, inom handikappomsorgen ökar 
antalet personer som omfattas av LSS och SoL och 
insatserna inom Individ- och familjeomsorgen tenderar 
utifrån en relativt låg nivå behöva öka insatserna både när 
det gäller ekonomiskt bistånd och för utredning/behandling 
av barn, vuxna och missbrukare. För att möjliggöra en 
fortsatt god vård och omsorg med bra kvalitet och till 
rimliga kostnader, krävs en god planering som innefattar 
kommunen som helhet. 
 
Äldreomsorg 
Socialnämnden har formulerat en verksamhetside för 
äldreomsorgens verksamhet som lyder: 
 
”Äldreomsorgen ska genom respekt för den enskilde, ett 
gott bemötande och bred samverkan mellan olika 
yrkesgrupper tillgodose varje enskild individs behov och 
förutsättningar. Genom rådgivning och förebyggande 
insatser garanteras hjälp till självhjälp. Anhörigstödet är en 
viktig del så att varje familj och enskild brukare själva kan 
påverka vården och omsorgen. Ett aktivt liv ska kunna 
erbjudas så länge det finns möjligheter och behov”. 
 
Särskilt boende är till för dem som inte längre kan få 
behovet av tillsyn, omvårdnad och trygghet tillgodosett i ett 
eget ordinärt boende. Man ansöker om plats i särskilt 
boende enligt socialtjänstlagen. Handläggare prövar och 
utreder behovet av en plats i särskilt boende i samråd med 
den enskilde. När behovet är fastställt blir den sökande 
erbjuden plats i det boende som har ledig plats. Man kan 
inte ställa sig i kö till ett särskilt boende. Inom särskilt 
boende finns tillgång till personal dygnet runt. 
 
Den som fyllt 65 år ska ha möjlighet att ställa sig i kö för ett 
s.k. seniorboende. I samlade lägenhetsgrupper med god 
standard ges möjlighet till snabba insatser för hemtjänst 
eller hemsjukvård. Lägenhetsinnehavaren svarar själv för 
kostnaden. I samband med planering av seniorbostäder 
beaktas behovet av tillgång till gemensamhetsutrymmen.  
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Verksamhet 
Äldreomsorgen ansvarar bl.a. för kommunens servicehus, 
rehabiliteringsverksamhet, demensboende, hemtjänst, hälso- 
och sjukvård, korttidsboende, dagcentraler, trygghetslarm, 
färdtjänst och hjälpmedelsförråd. Både boenden, 
hemsjukvård och hjälp i hemmet finns i kommunens 
samtliga områden. Hemtjänst och hemsjukvård i ordinärt 
boende utgår från servicehusen. 
 
Hemsjukvården är till för alla som inte kan ta sig till 
ordinarie vårdcentral. Vården utförs i det egna hemmet, 
ordinärt eller särskilt boende av kommunens 
distriktssköterskor distriktsläkare och vårdpersonal.  
 
Kommunen kan bistå med en rad insatser där målsättningen 
är att den enskilde ska kunna bo hemma så länge som 
möjligt. När insatserna i hemmet inte räcker till finns olika 
former av boenden att tillgå.  
 
Område Service

hus 
Kv 
Örnen 
Avd 1,4 

Demens
boende 

Rehab/
Korttid 

Antal 
över 80 
år/* 

Tingsryd 40  11  293 
Väckelsång 26     93 
      
Ryd 36    177 
Urshult 34   7  158 
      
S. Sandsjö 24     90 
Älmeboda 25    105 
Linneryd 23    85 
      
Kommun-
gemensamma 

 14  16  

Summa 208 14 18 16 1001 
Befintliga lägenheter och platser i särskilda boendeformer 
augusti 2005 
* Antal personer 80 år och äldre i respektive församling augusti 2005 

Analys 
Tillgången till bra bostäder kommer att ha en avgörande 
betydelse för hur länge äldre personer kan klara sig själva 
och hur mycket hjälp de kommer att behöva. 
 
En bra service innefattar förutom Socialförvaltningens 
insatser, även tillgång till livsmedelsbutik med dagligvaror, 
en fungerande kollektivtrafik och möjligheter att utföra 
post- och bankärenden. Förutom en väl anpassad bostad, 
god närservice och en fungerande kollektivtrafik är en 
tillgänglig, trygg och trevlig utemiljö och naturliga 
mötesplatser förutsättningar för en upplevd god livskvalitet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anpassade transporter 
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Anpassad ridsport 

 
Närservicen är väl utvecklad i Tingsryd och Ryd medan den 
sviktar delvis i kommunens övriga tätorter. 
Varudistributionen blir därmed en viktig service för att 
äldre ska ha möjlighet att bo kvar i sin bostad. 
Kollektivtrafiken är i flera tätorter begränsad. En utökning 
av den kommunala kompletteringstrafiken framstår som 
angelägen. För funktionshindrade finns möjlighet att ansöka 
om färdtjänst.  
 
Antalet personer över 65 år kommer att minska något fram 
till 2015, antalet 80 år och äldre kommer att ligga på en 
konstant nivå medan antalet 85 år och äldre kommer att öka.  
 
Det är i första hand den gruppen, 85 år och äldre, som idag 
är i behov av särskilda boendeformer. Platsantalet har i 
särskilt boende minskat med ett 40-tal platser sedan 2001. 
En fortsatt minskning av platser i särskilt boende till förmån 
för boende i ordinärt boende är under utredning 
 
Handikappomsorg 
Socialnämndens formulerade verksamhetsidé för 
handikappomsorgen lyder: 
 
” Handikappomsorgen ska genom respekt för den enskilde, 
ett gott bemötande och bred samverkan mellan olika 
yrkesgrupper se till varje individs behov och 
förutsättningar. Genom rådgivning och förebyggande 
insatser garanteras hjälp till självhjälp. Trots ett 
funktionshinder ska självständighet och medbestämmande 
för varje individ vara ledstjärnor i verksamheten – allt för 
att individen ska kunna leva ett så aktivt och normalt liv 
som möjligt”. 

Verksamhet  
Tingsryds kommun ansvarar för handikappomsorgen sedan 
1996. Verksamheten är mest koncentrerad till Tingsryd och 
Väckelsång. De insatser som idag ges av kommunen enligt 
LSS och SoL är personlig assistent, ledsagarservice, 
kontaktperson, avlösarservice, korttidstillsyn, bostad för 
barn och ungdomar, bostäder för vuxna, daglig verksamhet, 
upprättande av individuell plan samt fritidsverksamhet. För 
psykiskt funktionshindrade ges stöd i boende och 
dagverksamhet. 
 
I april 2004 fanns i Väckelsång 17 LSS-lägenheter och i 
Tingsryd nio lägenheter. I Tingsryd finns dessutom ett 
korttidsboende som erbjuds till barn, ungdomar och vuxna.  
 



 31

Stöd och service till funktionshindrade som bor i egna 
bostäder utgår från Tingsryd och servar boende i hela 
kommunen. 
 
Daglig verksamhet bedrivs på fyra enheter i kommunen. 
Två i Tingsryd, en i Väckelsång och en i Urshult. 
Socialpsykiatrin bedriver stöd i boendet för psykiskt 
funktionshindrade och personalen utgår från en lägenhet på 
Ebbalycke bostadsområde. På dagcentralen Björken, beläget 
i gamla sjukhemmets lokaler bedrivs verksamhet i form av 
olika sysselsättningar under dagtid. Funktionshindrade har 
möjlighet att ansöka om färdtjänst som då kan vara det 
hjälpmedel som är nödvändigt för att denna grupp 
människor ska kunna delta i samhället som andra. 

Analys 
Funktionshindrade med rätt till insatser enligt LSS eller SoL 
har ökat och är i ökande. I LSS-lägenheterna i Väckelsång 
bor i huvudsak personer som tidigare hade sin bostad i det 
idag dag nedlagda Värends vårdhem.  
 
Med tanke på åldersstrukturen kan en eller möjligen några 
lägenheter här komma att behöva avvecklas under 
planperioden. Behovet av plats i LSS-lägenhet kommer 
troligen inte att minska. Möjligen kan driftsformerna 
förändras. Yngre personer som har behov av lägenhet 
förväntas önska boende i Tingsryd. 
 
Individ- och familjeomsorgen (IFO) 
För Individ- och familjeomsorgen har Socialnämnden 
formulerat följande verksamhetsidé: 
 
”Individ- och familjeomsorgen ska genom respekt för den 
enskilde, ett gott bemötande och bred samverkan mellan 
olika yrkesgrupper se till varje individs behov och 
förutsättningar. Genom rådgivning och förebyggande 
insatser garanteras hjälp till självhjälp. Varje individ som 
söker hjälp av IFO ska informeras om sina rättigheter men 
också om de skyldigheter som följer med rättigheterna.” 

Verksamhet 
IFO omfattar socialt stöd, utredning och behandling enligt 
socialttjänstlagen (SoL), lagen med särskilda bestämmelser 
om vård av unga (LVU) och lag om vård av missbrukare i 
vissa fall (LVM). Verksamheten berör kommuninvånare 
som är i behov av stöd, utredning eller behandling som inte 
ges av annan myndighet enligt annan lagstiftning.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Administrationen  
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 Socialförvaltningen står för kommunens yttersta ansvar 
enligt 3 § SoL och träder in när ingen annan står för det som 
individen behöver. 
 
Den 1 januari 2004 uppgick antalet invånare med icke 
svenskt medborgarskap till 430 personer vilket innebär 
drygt 3 % av kommunens befolkning. Varje år tar 
kommunen emot 30 flyktingar där Socialförvaltningens 
flyktingmottagning ansvarar för ett gott mottagande och 
insatser som möjliggör integrering i det svenska samhället. 
Kurser i Svenska för invandrare (SFI) och praktikarbeten 
utgör viktiga verktyg i det arbetet. Migrationsverket hyr, 
sedan några år, ett antal lägenheter för asylsökande i Ryd 
och Konga. 

Ekonomigruppen arbetar i huvudsak med handläggning av 
försörjningsstöd då en person ansöker om ekonomiskt 
bistånd, t.ex. hyra och uppehälle. IFO ger ett 30-tal personer 
bistånd i form av andrahandskontrakt till personer som inte 
erhåller egna kontrakt av bostadsföretagen. 
Behandlingsgruppen arbetar i första hand med utredningar 
av barn och familjers behov av stödinsatser och med 
utredning och behandling av missbrukare. 

Analys 
En del av Socialförvaltningens grupper har en svag ställning 
i samhället. Risken för utanförskap och segregering finns.  
 
Utsatta personer tenderar att erbjudas lägenheter endast 
inom ett fåtal bostadsområden i kommunen. 
Koncentrationen kan innebära segregering och ökar risken 
för utanförskap, socialbidragsberoende, missbruk, 
kriminalitet och andra sociala problem. Även ungdomar har 
idag svårt att finna lämpliga lägenheter och då främst i 
Tingsryd. Antalet personer som erhåller försörjningsstöd 
varierar och under 2004 ökade försörjningsstödet kraftigt. 
 
Antalet anmälningar och placeringar av barn och ungdomar 
utanför det egna hemmet har ökat under 2004. Blir 
problemet bestående krävs en intensifierad gemensam 
strategi tillsammans med bl.a. Barn- och 
utbildningsnämnden och Kultur- och fritidsnämnden. 
 
Lokala kommunikationer är viktiga för dessa grupper. 
Möjligheten till arbete, praktik, vuxenutbildning och 
deltagande i svenskundervisning kräver ofta tillgång till 
transportmöjligheter. Ofta saknar dessa personer egna 
fortskaffningsmedel. 
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KULTUR OCH FRITID 
 
Mål 
• Anpassad och utvecklad kultur- och fritidsverksamhet i 

nära samarbete med andra förvaltningar, föreningslivet 
och näringslivet i kommunen. 

• Bibehålla samtliga kommunala badplatser tillgängliga 
för allmänheten. 

• God tillgång på ridstigar, cykelleder, vandringsstråk och 
motionsspår. 

• Kulturarvet liksom det öppna kulturlandskapet är 
bevarat och tillgängligt. 

• En modern och välutvecklad biblioteksservice. 

Förslag till åtgärder 
• Stötta olika verksamheter genom lokaler, anläggningar, 

ekonomiska bidrag och i vissa fall personella resurser. 
• Knyta olika kulturella grupper och deras aktiva 

verksamhet både dag och kvällstid till lämpliga lokaler i 
kommunen. 

• Anpassa insatser för nya verksamheter i relation till 
befintliga. 

• I samarbete med lokala föreningar/arbetsgrupper och 
privata initiativtagare bearbeta olika inkomna förslag på 
cykel-, vandringsleder, ridstigar och motionsspår. 

 
Bakgrund 
Kultur- och fritidsnämnden har till uppgift att främja kultur- 
fritids- och konsumentverksamheten i kommunen och 
därvid följa utvecklingen inom dessa områden, stimulera 
det arbete som föreningar och organisationer bedriver samt 
söka tillgodose behovet av anläggningar och lokaler för 
verksamheterna inom denna sektor.  Nämnden ska även 
verka för bevarande, vård och lämplig användning av 
byggnader, anläggningar och miljöer av kulturhistoriskt 
eller estetiskt värde, stödja lokalhistorisk forskning och 
hembygdsvårdande verksamhet samt verka för bevarande av 
kulturlandskapet. 
 
Förutsättningarna för en stimulerande fritidsverksamhet i 
kommunen med rekreation och avkoppling är mycket goda. 
Tillgången till olika typer av fritidsanläggningar och en 
omväxlande natur gör att kommunen kan erbjuda både 
kommuninvånare och besökare olika möjligheter till en 
aktiv fritid. 
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Samlingslokaler 
Det finns många samlingslokaler för både 
föreningsaktiviteter och privata tillställningar. Dessa lokaler 
är föreningsägda och föreningarna erhåller kommunalt 
bidrag till drift och skötsel. Lokaler är viktiga som lokala 
samlingsplatser runt om i kommunen. Dock är nyttjandet i 
vissa fall minimalt. 
 
Behov av ytterligare allmänna samlingslokaler finns ej, utan 
snarare så att behovet i framtiden minskar i några 
kommundelar. 
 
Kulturverksamhet 
Kommunens verksamhet på kulturområdet är vitt förgrenad 
och kan samverka med vården av kulturmiljöerna till att 
utveckla särart och identitet i vår kommun. I kommunen 
finns sju bibliotek. Kopplad till dessa finns en verksamhet 
som benämns "Boken Kommer" och är en service åt äldre 
och handikappade. Det totala mediabeståndet är 140 000. 
 
I kommunen finns tre aktiva biografer. 
 
Inom kommunen finns en mångfald olika föreningar, bl. a. 
åtta hembygdsföreningar, fyra föreläsningsföreningar, 
musikföreningar och föreningar inom konst och hantverk, 
teater och litteratur. Första helgen i september varje år 
arrangeras Konst- och Hembygdsrundan av Kultur- och 
fritidsnämnden, Konstföreningen och Hembygdskretsen. 
Kulturverkstan, som är en ekonomisk förening, engagerar 
musik- och teaterintresserade och är en viktig mötesplats. 

Bibliotek 
Biblioteken skall, i enlighet med bibliotekslagen, Unescos 
folkbiblioteksmanifest och FN: s barndeklaration, 
kostnadsfritt och i samverkan mellan bibliotek av alla slag 
ge medborgarna tillgång till böcker och andra media för 
information, kunskap och förströelse. 
 
Bibliotekens verksamhet skall utformas så att den når 
samtliga medborgare och aktivt medverka till utjämning av 
sociala, ekonomiska, geografiska och utbildningsbetingade 
klyftor i samhället. Vidare ska alla medborgare erbjudas 
likvärdiga möjligheter till att ta del av bibliotekens utbud, 
garanteras tillgång till ett mediabestånd av hög kvalité. 
 
Förändringen av teknik liksom människors behov och vanor 
bör vara utgångspunkt för den långsiktiga utvecklingen av 
biblioteksverksamheten. 
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Allmänkultur 
Att tillvarata den resurs som våra konstnärer utgör, genom 
att medverka till goda utställningsmöjligheter, konstinköp 
och offentliga utsmyckningar samt att stödja och stimulera 
konstföreningar och konstnärssammanslutningar. 
 
I kommunen finns goda möjligheter för musikframträdande 
i de olika orterna. Att medverka till att levande teater ges i 
kommunen, främst genom att goda teaterlokaler finns och 
att teaterföreningen får nödvändiga anslag. 
 
Att stödja ungdomskulturen genom att musikgrupper får 
spellokaler och att föreningar kan få stöd för att anordna  
t.ex. drogfria danser. 

Studieförbund 
Studiecirkelverksamheten är fortfarande mångas möjlighet 
att skaffa kunskap och ett sätt att kunna påverka sin egen 
situation. Det är därför viktigt att ge folkrörelser, 
folkbildning och studieförbund goda arbetsförutsättningar. 
Nämnden bör också stödja amatörismen, vilken är en 
förutsättning för ett rikt kulturliv i kommunen, vare sig det 
gäller teater, musik, skrivande, konst eller annat skapande. 

Hembygdsvård 
Att stödja hembygdsvården i kommunen. Den sker 
huvudsakligen inom hembygdsföreningarna som är lokalt 
förankrade. Samtidigt finns det behov av en 
kommunövergripande verksamhet och samarbete 
föreningarna emellan. Tingsryds hembygdskrets som 
paraplyorganisation är därför mycket viktig. 
 
Nämnden skall stödja hembygdsföreningarna med 
kommunala bidrag för att medverka till att de även i 
framtiden kan fortsätta att vårda sina samlingar och 
underhålla sitt byggnadsbestånd. Förändringar i samhället 
kan i framtiden medföra ändrade förutsättningar. Nämnden 
skall också stödja initiativ som kan medverka till att olika 
programutbud förläggs över hela kommunen. 
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Idrottsanläggningar 

Idrottsplatser och sporthallar 
Det är väl tillgodosett med idrottsanläggningar i 
kommunen. Det finns 9 idrottsplatser, 22 fotbollsplaner, 4 
sporthallar, 4 gymnastiksalar, en ishall och en bowlinghall 
samt 14 tennisbanor. I Väckelsång finns en 18 håls golfbana 
samt en 9 håls korthålsbana. En ny bollhall avsedd för 
inomhusidrott finns i Tingsryd. En del anläggningar är 
föreningsägda och andra kommunägda men i föreningsdrift. 
Dessa anläggningar är väl nyttjade och fyller i nuläget det 
behov som finns inom föreningslivet. 
 

Motionsspår 
Elbelysta motionsspår finns i anslutning till tätorterna 
Tingsryd, Urshult, Väckelsång, Konga och Linneryd. Dessa 
spår nyttjas av både föreningslivet, skolan och allmänheten 
och sköts i huvudsak av föreningar. Försök har gjorts vid ett 
flertal tillfällen att anlägga motionsspår i Ryd men utan att 
detta lyckats. Behov finns främst i Ryd men även i 
Rävemåla. 

Skidbacke 
Vid Mosjön ca 5 km öster om Tingsryds tätort ligger 
Mosjöbacken. Här finns en ca 200 m lång skidbacke med 35 
m fallhöjd, belysning och släpskidlift. Marken är privatägd 
och avtal finns till år 2019.  
 
Tyvärr är verksamheten vilande sedan några år tillbaka, 
främst beroende på rådande klimatförhållanden och därmed 
också minskad föreningsaktivitet. 

Skjutbanor 
I kommunen finns skjutbanor i Tingsryd, Ryd/Fridafors, 
Rävemåla och Linneryd. Banorna är föreningsägda och 
nyttjandet varierar. Inomhusanläggningar för luftgevär och 
luftpistol finns i Konga, Rävemåla, Väckelsång och 
Fridafors.  
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Hästriket 

 
Travbanan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kaskad 

Hästsport 
I Tingsryds kommun, ”Hästriket” har hästen haft en central 
plats på olika sätt sedan lång tid tillbaka. Här finns flera 
ridanläggningar med föreningsdrift, stuterier och många av 
invånarna har egna hästar som hobby, turistverksamhet med 
hästskjutsar liksom företag med omfattande försäljning av 
hästartiklar. I anslutning till ridanläggningarna finns viss 
mark för ridning. Det finns behov av stigar och mindre 
vägar utan kontinuerlig trafik som kan användas som 
ridstigar. Berörda ridklubbar bör i samråd med markägare 
och kommunen verka för detta. 
 
Här finns också Tingsryd Travbana, Europas enda milebana 
på 1609 meter, ponnytravbana om 800 meter samt banor för 
island, western, hoppning och dressyr som drivs av 
Tingvalla Travsällskap. Förutsättningar för ökad ridsport 
finns t.ex. genom anknytning till turismen. Ökning av 
hästturismen (t.ex. ridstigar, ridsafari, ridläger) anknyter till 
kommunens särart. Det är därför positivt med privata 
initiativ inom detta område. 

Motorsport 
Inom kommunen finns tre föreningar med inriktning på 
motorsport. Ryds Motorklubb har inriktning på rallysport 
och miniracing, Rävemåla Motorklubb på minimotocross 
och Konga Mud Drivers på offroadkörning med 
terrängbilar. Rävemåla Motorklubb har egen crossbana och 
Konga Mud Drivers har själva löst markfrågan vid sina 
aktiviteter. Ryds Motorklubb har egen anläggning med 
verkstad, bana för miniracing samt gym. 
 
Badanläggningar 

Vattenpalatset Kaskad 
Efter en omfattande renovering är Kaskad ännu bättre och 
förhoppningsvis än mer eftertraktat. Kaskad är med sina 
närmare 80 000 badande per år en viktig del i 
aktivitetsutbudet till såväl kommuninvånare som besökare 
från andra kommuner. I anslutning till badet finns ett behov 
av en lokal för styrketräning och gym. Möjligheten till en 
sådan komplettering i form av fristående företag bör 
undersökas. 

Linneryds badhus 
Denna verksamhet har övergått i föreningsregi. Avtal är 
under utarbetande då det gäller ägande av anläggningen och 
det fortsatta driftansvaret. 
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Örmobadet 
Denna utomhusbassäng i anslutning till Örmoskolan ägs av 
kommunen men Konga SK ansvarar för driften. 

Badplatser 
Med det stora antalet sjöar som finns i kommunen är det 
naturligt att det även finns ett stort antal badplatser. Vid 8 
badplatser har kommunen ansvaret för tillsyn, sophämtning 
och övriga badplatsanordningar. Vid ytterligare 5 badplatser 
finns delat ansvar mellan kommunen och 
föreningar/grupper. 
 
Den kommunala ekonomin gör att det strävas mot ett 
minskat kommunalt engagemang vid dessa anläggningar 
och att antalet badplatser med kommunalt ansvar minskas. 
 
Campingplatser 
Det finns 12 campingplatser i kommunen. Dessa varierar i 
förutsättningar, storlek och service. I kommunal ägo finns 
nu endast en campingplats kvar och det är Norraryds 
camping utanför Ryd.  
 
Det pågår en utredning angående förutsättningarna för att i 
anslutning till Norraryds camping anlägga en stenåldersby 
och därvid ta tillvara de möjligheter som tidigare 
utgrävningar och undersökningar lagt grunden för.  
 
Även om vissa campingplatser har fullt under en kortare 
period måste bedömningen göras att de befintliga 
campingplatserna gott och väl fyller det behov som finns. 
Däremot kan en höjning av standarden på vissa platser vara 
till fördel liksom en ökning av antalet campingstugor. 
 
Friluftsleder 

Vandringsleder 
”På vandring i Vilhelm Mobergs utvandrarbygd” är en led 
kommunen har tillsammans med Lessebo och Emmaboda 
kommuner. Denna led är 112 km lång varav nästan hälften 
inom Tingsryds kommuns gränser. En komplettering av 
leden pågår vilken omfattar lämplig bilväg och cykelväg i 
anslutning till leden, samt på vissa sträckor även ridväg.  
 
Kortare leder och stigar finns på några platser men i 
anslutning till tätorterna finns behov av fler turförslag för 
promenader och motion i allmänhet. 

 
 

 
Kuppersmåla badplats 
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Kanotleder 
Kanotleden ”Värendsleden” sträcker sig från Asa i norr 
genom Åsnen till Granö i söder och är 120 km lång och 
berör således förutom Tingsryd både Växjö och Alvesta 
kommuner. Tillsynen i sjön Åsnen sker idag genom ett 
samarbete mellan dessa kommuner och 
Skogsvårdsstyrelsen. Ronnebyån är också attraktiv för 
kanotister där främst delen Korrö och söderut nyttjas. 
 
Det är viktigt att kanotturismen kanaliseras till vissa 
sträckningar med iordningställda rastplatser mm. 
Kanotisterna får köpa campingcheckar för att få nyttja 
iordningställda rastplatser. Besöksnäringen har ett stort 
ansvar när det gäller att vidmakthålla turismen i 
Åsnenområdet. En sådan är en förutsättning för att man 
skall kunna utveckla besöksnäringen i området på ett 
ansvarsfullt sätt. 

Cykelleder 
Flera cykelleder passerar genom kommunen: Sverigeleden, 
Kronobergstrampen, Åsnen runt samt Banvallsleden. Det 
finns förslag på lokala cykelturer inom kommunen. De 
gamla järnvägsbankarna nyttjas i stor utsträckning för 
cykelleder. 
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Fritidsgårdsverksamhet 
Kommunal fritidsgårdsverksamhet bedrivs i Tingsryd och 
Ryd. Föreningsdriven fritidsgårdsverksamhet bedrivs i 
Urshult, Linneryd och periodvis även i Rävemåla. När det 
gäller den föreningsdrivna fritidsgårdsverksamheten brukar 
föreningsägda lokaler nyttjas. 
 
För verksamheten i Ryd finns lämliga lokaler i Trojaskolan. 
Dessa lokaler nyttjas både på skoltid och kvällstid. 
 
I Tingsryd har nya lokaler iordningställts i anslutning till 
Dackeskolan. Dess utformning och standard kommer att 
tillgodose de behov som finns för både fritidsgårdens 
verksamhet och den musik- och teaterverksamhet som 
bedrivs av Kulturverkstan. Detta är ”Ungdomens kulturhus” 
med verksamhet både dag- och kvällstid. 
 
Övrigt 

Friluftsanläggningar 
En anläggning av typen friluftsbas kan vara en viktig del i 
verksamheten för skolor, fritidsgårdar, föreningar och andra 
institutioner samt även företag. Denna typ av verksamhet 
finns idag vid de privatägda anläggningarna i Blidingsholm, 
Getnö, Strömmarna och Korrö samt Fridafors Fritidcenter, 
som drivs av samhällsföreningen. 

Orientering 
Det finns säkert ett behov av orienteringskartor för skolans 
verksamhet men för närvarande finns inga aktiva 
orienteringsklubbar i kommunen. Kommunen har tidigare 
lämnat bidrag till framtagande av orienteringskartor. 

Flygplats för ultralätta flygplan 
Flygplats för ultralätta flygplan finns norr om Tingsryds 
tätort. Intresset för flygning med ultralätta flygplan har 
under de senaste åren minskat drastiskt, delvis beroende på 
att flygplatsen försågs med vissa restriktioner som 
inskränkte flygning under vissa tider. 
I dagsläget finns ingen licensierad verksamhet. 
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VATTENFÖRSÖRJNING 
 
Mål 
Målet för verksamheten är att för kommunens 
vattenabonnenter: 
• producera och leverera dricksvatten som uppfyller 

livsmedelsverkets krav ur bakteriologisk, kemisk och 
fysikalisk synpunkt, 

• tillgodose förväntade framtida vattenbehov genom att 
bedriva en långsiktig planering, 

• tillskapa vattenskyddsområden för samtliga kommunala 
vattentäkter. 

Förslag till åtgärder 
• Skydda och säkra befintliga vattentäkter samt lokalisera 

möjliga nya vattentäkter. 
• Medverka till att skydda områden som kan fungera som 

framtida vattentäkter (infiltrationsområden). 
• Upprätta vattenskyddsområde för Flisehult och 

Yxnanäs. 
 
Allmänt 
Tingsryds kommun har ca 13 000 invånare och ca 8 000 av 
dessa får sitt dricksvatten från kommunens fem vattenverk. 
Verken levererar också vatten till de flesta av kommunens 
industrier. För vattenförsörjningen finns dessutom två 
stycken tryckstegringsstationer och en högreservoar. Totalt 
producerades drygt 950 000 m3 vatten vid samtliga verk 
under år 2003. 
 
Vattentäkter 
Tingsryds kommuns vattenförsörjning är baserad på tre 
stycken grundvattentäkter med infiltration i Norra Ryd, 
Flisehult/St. Hensjön och Korrö, samt två stycken 
grundvattentäkter i Linneryd och Yxnanäs. Samtliga täkter 
har brunnar i lösa jordlager, förutom Yxnanäs som består av 
en bergborrad brunn. 
 
Flisehultstäkten togs i bruk år 2002 och ersatte den gamla 
ytvattentäkten i Stora Hensjön. Ytvattnet från Hensjön tas in 
i vattenverket i Hensmåla, där det behandlas och pumpas till 
Flisehult. I Flisehult infiltreras vattnet i grusåsen, för att på 
så sätt skapa ett konstgjort grundvatten av god kvalitet och 
utgöra ett tillskott till det naturliga grundvattnet. Vattnet tas 
sedan upp i tre stycken uttagsbrunnar för att pumpas till 
vattenverket i Hensmåla, där det slutbehandlas innan det 
distribueras till brukarna. 
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För att skydda vattentäkterna och säkra tillgången på ett bra 
grundvatten bör skyddsområde med skyddsbestämmelser 
fastställas för Flisehult och de gamla skyddsbestämmelserna 
för övriga täkter ses över och moderniseras. I Korrö 
vattentäkt är tillgången på vatten begränsad och vattnet 
innehåller något höga halter av järn och mangan. Detta 
tyder på att det kan finnas ett behov av en ny brunn eller att 
vattenförsörjningen till Korröverket skall lösas på annat sätt 
i framtiden. 
 
Vattenverk 
Det största vattenverket är Hensmåla, som förser ca 5500 
abonnenter plus industrier i Väckelsång, Kvarnamåla, 
Urshult, Tingsryd, Hensmåla, Konga och Dångebo med 
dricksvatten. I samband med planering och utbyggnad av 
Flisehults vattentäkt gjordes en omfattande renovering och 
ombyggnad av verket. Verken i Norraryd och Linneryd har 
under de senaste åren också varit föremål för ombyggnader 
och renovering. Verken i Korrö och Yxnanäs är aktuella för 
renovering och ombyggnad. 
 
Ledningsnätet 
Ledningsnätet består av ledningar av varierande ålder, 
dimension och material och har en sammanlagd längd av ca 
250 km. Problem i form av läckage eller dåligt vatten 
uppstår ibland på ledningsnätet. Läckage uppstår pga. 
sättningar, korrosion eller att plastledningar blivit 
försvagade av upprepade tryckslag. Dålig vattenkvalitet kan 
uppstå pga. dålig omsättning i ledningsnätet eller ändrad 
strömningsriktning. 
 
Ledningsnätet förnyas ständigt genom att sträckor med 
dåliga ledningar byts ut eller renoveras. Ledningsrenovering 
är mycket kostsamt och därför renoveras eller förnyas 
endast en liten del av ledningsnätet varje år. 
 
Reservvattentäkter 
För Flisehults vattentäkt finns det alternativa möjligheter för 
vattenförsörjning. Om brunnarna i Flisehult av någon 
anledning skulle slås ut finns det möjlighet att förse 
vattenverket i Hensmåla med ytvatten från Hensjön. Om 
Hensjön skulle drabbas av någon allvarlig förorening så har 
brunnarna i Flisehult kapacitet att klara vattenförsörjningen 
till Hensmåla under ca tre månader. Det finns även 
möjlighet att tillföra infiltrationsvatten från Ronnebyån eller 
sjön Rålången. Övriga vattentäkter saknar reservtäkter men 
strategi för kortsiktiga lösningar finns. 
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AVLOPP OCH DAGVATTEN 
 
Mål  
• Att på ett miljöriktigt och ekonomiskt sätt ta hand om 

det kommunala spillvattnet. 
• Att uppfylla myndigheternas krav på en bra 

avloppsrening och skydda miljön mot skadlig påverkan 
från utsläpp av orenat avloppsvatten. 

• Lokalt omhändertagande av dagvatten (LOD). 

Förslag till åtgärder 
• Hantering av dagvatten inom det område där det bildas 

och därmed onödiggör eller minimerar dess bortledande. 
Detta kan åstadkommas genom infiltration och 
perkolation eller genom lokal fördröjning av dagvattnet. 

• Information till allmänheten om vilka regler och 
föreskrifter som gäller vid biltvätt mm. 

 
Avloppsreningsverk 
Av kommunens ca 13 000 invånare är ca 7 800 anslutna till 
de kommunala avloppsreningsanläggningarna. Sammanlagt 
behandlas ca 2 000,000 m3 avloppsvatten vid de sex 
avloppsreningsverken. Verken är belägna i Tingsryd, Ryd, 
Urshult, Linneryd, Korrö och Yxnanäs. 
För att minimera driftstörningar och rationalisera driften 
pågår en kontinuerlig utbyggnad av övervakningssystem vid 
verk och pumpstationer. 
 
Ryds avloppsverk har i dag en dålig funktion och för 
närvarande pågår en totalombyggnad, och ett nytt 
reningsverk kommer att tas i drift försommaren 2006. 
 
Vid Tingsryds avloppsreningsverk har reningsförmågan 
försämrats under de senaste åren och en omfattande 
upprustning och ombyggnad har påbörjats under 2005 och 
är planerad att pågå under perioden 2005 – 2007. 
 
Ledningsnät 
Avloppsnätet består av ledningar av varierande ålder, 
dimension och material och har en sammanhängande längd 
av ca 250 km. 
 
Det finns ett stort framtida underhållsbehov vad gäller 
spillvattenledningar, men standarden på ledningsnätet hålls 
under uppsikt med tv-inspektioner etc. Ett program för 
utbyte och renovering finns.  
 



 45

De mest förekommande problemen på avloppsledningsnätet 
är inläckage i de äldre ledningarna som ligger under 
grundvattenytan samt problem med inträngande rötter. På 
ledningsnätet finns också 56 st pumpstationer vilka 
genomgår en kontinuerlig förnyelse. 
 
Enskilda avloppsanläggningar 
De invånare som inte är anslutna till det kommunala 
avloppsnätet har egen reningsanläggning bestående av en 
två- eller trekammarbrunn för slamavskiljning, samt någon 
form av infiltrationsanläggning för den biologiska reningen. 
Reningsgraden på dessa anläggningar är ej att jämföra med 
den rening som sker vid de kommunala 
avloppsreningsverken. Slammet från dessa anläggningar (ca 
2 300 st) transporteras genom entreprenör till reningsverket 
i Tingsryd för behandling. 
 
Dagvatten 
I Tingsryds kommun finns ca 130 km dagvattenledningar 
och en styck pumpstation för att transportera uppsamlat 
regn- och dagvatten till närmsta recipient (mottagare). 
Dagvatten innehåller olika slag av föroreningar beroende på 
var det kommer ifrån. Vatten från gångvägar, lekytor etc. 
innehåller inte mer föroreningar än vad regnet i sig gör, 
medan dagvatten från starkt trafikerade områden, 
industriområden och andra nedsmutsade ytor kan vara 
kraftigt förorenat. 
 
Att stoppa föroreningarna vid källan ger de bästa 
miljöeffekterna. Det finns olika möjligheter att omhänderta 
dagvatten på ett miljövänligt sätt t.ex. lokalt 
omhändertagande (LOD), vilket innebär att man tar hand 
om vattnet inom närområdet och på så sätt inte för 
föroreningen vidare. Ett annat sätt är att bygga någon form 
av reningsanläggning för dagvattnet. 
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Elsemåla 
 

 

AVFALL 
 
Mål  
• Att avfallshanteringen skall bedrivas på ett 

kostnadseffektivt och miljöriktigt sätt enligt gällande 
myndighetstillstånd. 

• Att ha en långsiktig planering. 

Förslag till åtgärder 
• Uppdatering av kommunens avfallsplan. 
• Revidering av renhållningsordningen. 
• Att utveckla samarbetet i avfallsfrågor med övriga 

kommuner i regionen. 
• Att verka för att minska avfallsmängderna. 
• Att utreda trädgårdskomposternas framtid. 
• Att utreda och förbereda en avveckling av deponin i 

Elsemåla. 
• Att informera om avfallshantering. 
 
Allmänt 
Stora mängder avfall produceras årligen av hushållen och 
industrierna i vår kommun. Från att tidigare godkänt 
deponering av det mesta av avfallet är man idag mer 
restriktiv från myndighetshåll och strävar efter att minska 
deponeringen och öka återvinningen genom lagstiftning 
(skatt på deponering, deponeringsförbud mm). 
 
Kommunens ansvar omfattar insamling, transport, 
återvinning och bortskaffande av hushållsavfall och därmed 
jämförligt avfall. Undantag gäller för de avfallsslag som 
omfattas av producentansvar enligt förordningar som 
utfärdas med stöd av miljöbalken. 
 
Hämtning och behandling 
Hämtning av hushållsavfall sker var 14: e dag i egen regi. 
Avfallet transporteras till kommunens avfallsanläggning i 
Elsemåla, där det omlastas för vidare transport för 
förbränning vid fjärrvärmeanläggningen i Ljungby 
kommun. 
 
Återvinningscentraler och –stationer 
Vid kommunens fyra återvinningscentraler Tingsryd, Ryd, 
Väckelsång och Rävemåla kan hushållen lämna restavfall 
(brännbart och deponirest), farligt avfall, elektronik, kyl och 
frys, metall och obehandlat trä.  
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Förutom nämnda avfallsslag finns möjlighet att vid 
återvinningsstationer som ligger i anslutning till 
återvinningscentralerna i Tingsryd och Ryd lämna material 
som ingår i producentansvaret d.v.s. papper, glas, 
förpackningar mm. 
 
Återvinningsstationer finns förutom vid dessa 
återvinningscentraler på nio stycken platser i de större 
samhällena i kommunen. 
 
Trädgårdskomposter 
Sju stycken trädgårdskomposter finns i anslutning till de 
större samhällena. Vid dessa kan kommuninvånarna lämna 
allt trädgårdsavfall. Kommunen transporterar sedan bort 
materialet till Elsemåla för vidare behandling eller 
återvinning. Hanteringen är kostsam med mycket 
transporter och anläggningarna kräver mycket tillsyn. Enligt 
beslut i april 2005 kommer trädgårdskomposterna att 
reduceras till tre förlagda till Tingsryd, Väckelsång och 
Ryd. 
 
Deponi 
Kommunen har en deponianläggning i Elsemåla. 
Anläggningen togs i bruk 1972 och en ny tillståndsprövning 
skall göras till 2008. Vid en ny tillståndsprövning förväntas 
kraven bli så omfattande att kommunen inte har 
ekonomiska möjligheter att bibehålla anläggningen. Med 
anledning av detta planeras en avveckling av deponin senast 
2008 och ett samarbete med Växjö och andra kommuner i 
regionen har inletts för att tillsammans lösa avfallsfrågor. 
 
Återvinning av schaktmassor 
Kommunen saknar någon plats för att lägga upp 
schaktmassor för återvinning. För att det regionala 
miljömålet skall uppfyllas bör minst en sådan station finnas 
i varje kommun. Utredning för att lokalisera och undersöka 
möjligheter att erhålla tillstånd för en 
massåtervinningsstation kommer att upptas. 
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Nyproduktion 

5. B E B Y G G E L S E 
 
Mål 
Att kunna erbjuda: 
• en god bebyggd miljö, 
• möjligheten att bo och leva på landsbygden liksom 

tätorten, 
• möjlighet till strandnära boende. 

Förslag till åtgärder 
• God planberedskap och tillhandahålla kommunala 

lägenheter och tomter utifrån behov. 
• Inventera och marknadsföra kommunala och privata 

attraktiva tomter. 
 
Landskapets förutsättningar 
Tingsryds kommun är en sjörik skogs- och mellanbygd på 
sydsidan av Småländska höglandet. Kommunen är en 
landsbygdskommun med ca 38 % av invånarna bosatta på 
ren landsbygd. Tingsryds kommun är glest befolkad. 
Kommunen har 13 invånare/km² mot 21 för Kronobergs län 
och 22 för riket.  
 
Tingsryds kommun har en strävan att bibehålla kommunens 
"flerkärniga" och utspridda struktur. För att kunna bibehålla 
denna utspridda struktur har kommunen som målsättning att 
ordna samverkanslösningar mellan företag, förvaltningar 
och myndigheter för att för framtiden säkra servicen i 
kommunens tätorter. 
 
I Tingsryds kommun finns 108 m obebyggd inlandsstrand 
per invånare. Våra inlandsstränder är en viktig tillgång både 
vad gäller turism, friluftsliv och bebyggelse. För samtliga 
stränder gäller ett strandskydd på vanligtvis 100 m inom 
vilken ny bebyggelse inte får komma till stånd (se vidare 
del 2, s 48). 
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Tingsryds kommun är positiv till en förändring av 
strandskyddsbestämmelserna och vill verka för att inte 
samma stränga regler för strandskyddet ska gälla i 
glesbygdsområden som i tätbebyggda områden.  
 
Kommunens delegation från länsstyrelsen att besluta i 
strandskyddsärenden bör bibehållas, då kommunen har den 
största lokalkännedomen och nära koppling till de 
byggande. Tillsynen av stränderna inom länet bör ligga kvar 
på länsstyrelsen för att få samma syn och värdering och 
därmed lika behandling i dessa ärenden i hela länet då det 
ligger inom det kommunala självstyret.  
 
Tätorterna 
Kommunens struktur med många små och likstora orter är 
unik i Kronobergs län. Inom Tingsryds kommun finns 
sammanlagt 12 detaljplanelagda orter. För Tingsryd, 
Väckelsång och Ryd finns gällande fördjupade 
översiktsplaner medan det för Urshult, Rävemåla, Linneryd 
och Konga finns gällande områdesplaner. Dessa planer är 
relativt gamla och är i behov av en revidering. 
 
I var och en av de sju kommundelarna finns en tätort som 
utgör kommundelscentra och servicecentra. Dessa tätorter 
med en omgivande förhållandevis stor spridd befolkning på 
landsbygden har alla ännu ett grundutbud av kommersiell 
och offentlig service. 
 
Samlad bebyggelse 
Inom kommunen finns det 16 områden med så kallad 
samlad bebyggelse utanför detaljplanelagda områden. Dessa 
utgörs av grupper på 10 till 20 hus där de bebyggda 
tomterna gränsar till varandra eller åtskiljs av väg, parkmark 
eller dylikt.  
 
Idag är många av dessa fastigheter obebodda. Denna typ av 
hus har på senare år visat sig eftertraktade som fritidsbostad 
för utländska medborgare, då främst från Danmark, 
Tyskland och Holland. Det är en positiv utveckling för 
dessa orter men nackdelen är att husen endast bebos en liten 
del av året. 
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Landsbygden 
En stor del av kommunens befolkning nästan 5000 personer 
eller ca 38 % är bosatt på landsbygden. 
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Tillgänglighet till skogslandskapet 
Kronobergs län och då även Tingsryds kommun har en stor 
andel allemansrättsligt tillgänglig mark. Stora 
sammanhängande grönområden dominerar kommunens yta 
och endast ett småskaligt jordbruks- och kulturlandskap 
håller landskapet öppet. Landsbygden har en viktig roll att 
spela genom att den utgör en relativt outnyttjad resurs för 
rekreation och turism. Förutsättningen är att den 
allmänrättsliga tillgängligheten till landskapet ökas. Detta 
kan uppnås genom iordningställandet av cykelvägar, 
promenadstigar och ridstigar från tätorterna och ut i 
landskapet. 

Cykelvägar 
I arbetet med de översiktliga, mellankommunala och 
regionala frågorna är det cykelvägarna som tilldrar sig det 
största intresset. Inom kommunen finns regionala cykelstråk 
som börjar i Blekinge, går tvärs igenom Tingsryd och upp 
mot Alvesta och Växjö via sjön Åsnen.  
En regional cykelled som leder mot glasriket har under lång 
tid ansetts som angelägen. För tillfället är det gångstråket 
”Utvandrarleden” som har kopplingen österut mot glasriket. 
Som främsta uppgift kunde vara att i full skala utveckla och 
använda banvallarna efter de nerlagda järnvägarna, och 
därigenom knyta an andra grannkommuner och 
granndistrikt. ”Gamla Krösnabanan” från Älmeboda till 
Nättraby i Blekinge är stråk som också borde aktualiseras. 
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Ridstigar 
Utbyggnaden av speciella ridstigar har inte ökat i takt med 
ridintresset. Slitaget som hästarna gör på stigar och spår 
som inte är avsedda för ridning är stort. 
Behovet av ridstigar/vägar är stort och finns framförallt 
kring Tingsryd och Ryd. Ridstigar bör utformas som slingor 
av olika längd och karaktär. För Tingsryds tätort finns en 
vision om ett genomförande av den s.k. ”Hästlänken” 
mellan Mårslycke ridanläggning och Tingsryd Travbana. 
 
Planeringen för och genomförandet av ridvägar i framförallt 
de nämnda områdena bör intensifieras för att möta 
kommunens stora satsning och kommande efterfrågan.  
Detta är också en angelägen jämställdhetsfråga då 
ridsporten är en av de större fritidsaktiviteterna för flickor i 
kommunen. 
 
Ett flertal problem kommer att uppstå i planeringen av 
ridstigar. Passager över vägar är svåra men kan lösas genom 
att övergångar förläggs där det är goda siktförhållanden och 
tydlig skyltning för trafiken. Eventuellt kan befintliga 
tunnlar användas. Mycket viktigt är goda 
markägarkontakter, liksom disciplinen att ryttarna håller sig 
till ridstigarna och inte åstadkommer oönskat slitage på 
värdefulla naturområden. Möjlighet till belysning vore 
önskvärt. 
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Modell kvarteret Örjan 

Centralorten Tingsryd 

Tätortens struktur och kort historik 
Tingsryds första etableringar skedde under 1500- och 1600-
talet, i området där Bräkneån mynnar i sjön Tiken. Där 
byggdes det första sågverket, garvindustri, kvarn, smedjor 
och en del andra verksamheter som var beroende av kraften 
från Bräkneån. 
 
Från detta område växte bostäderna ut längs Storgatan, 
vilken då utgjorde landsvägen som sammanband Tingsryd 
med närliggande byar och centralorten Växjö. På 1900-talet 
var det järnvägstrafiken och verksamheten kring 
stationsområdet som allt utvecklades ifrån. 
Bostadskvarteren lades utifrån Järnvägsgatan och upp mot 
Storgatan, vilken ännu fram till 1960-talet fortfarande 
fungerade som landsväg. När järnvägen lades ner och den 
nya riksvägen byggdes vid sjön Tikens strand fick samhället 
i stort den struktur som fortfarande gäller. Lokgatan 
byggdes ut till att bli en sekundär matarled för att avlasta 
centrum från all genomfartstrafik.  
 
Tingsryd tätort är centralort och har en viktig roll i 
utvecklingen av kommunen. Tingsryds kommun, och 
särskilt Tingsryd har en strategisk geografisk placering 
mellan universitet i Växjö och Blekinges Högskoleenheter. 
Tingsryd ligger också i stråket mellan glasriket och de stora 
städerna i Öresundsregionen. Under de senaste åren har 
hamnarna i Karlshamn och Karlskrona expanderat, vilket 
har och kommer att påverka Tingsryd på en mängd olika 
sätt. Tingsryd har profilerat sig som hästrik kommun i 
”Hästriket”. Tanken bygger på ett helhetskoncept där 
avsikten är att utveckla hästverksamheten och därigenom 
skapa fler arbetstillfällen, bibehålla ett öppet landskap, 
lönsamma små jordbruksenheter. Genom att tillskapa 
lägenheter åt äldre och alla övriga boendeformer åt dem 
som flyttar in till Tingsryd, öppnar man möjligheten för 
föryngring. 

Bostäder 
Tingsryds tätort är omgiven av tre sjöar, Tiken, Ygden och 
Hyllen. Här finns goda förutsättningar för att skapa trevliga 
bostadsmiljöer i strandnära lägen. Ett tiotal illustrationer till 
nya villaområden har tagits fram och kan med olika lång 
uppstart påbörjas allteftersom efterfrågan påkallar.  
Förutom villatomter på olika platser runt om sjön Tiken 
finns också möjlighet till flerbostadshus i direkt anslutning 
till de centrala delarna av Tingsryd. Förutom de kommunala 
lediga tomterna finns ett mindre antal privata lediga tomter. 
 

Faktaruta Tingsryd (2005) 
 
Invånare  2895 st  
Kommundel  3620 st 
 
Varav  51 % kvinnor 
 49 % män 
 
Service Polis 
 Brandkår 
 Bibliotek 
 Arbetsförmedling 
 Försäkringskassa 
 Skogsvårdsstyr. 

Bilprovning 
Apotek 
Systembolag 
Livsmedelsbutiker 
med postservice 
Sv. Kassaservice 
Vårdcentral 
Folktandvård 

 Äldreomsorg 
 Barnomsorg 
 F-9-skola 
 Gymnasium 

Simhall 
Travbana 
Ridanläggning 
Bollhall 
Bank 

Kollektivtrafik
 Länstrafiken  
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Män Kvinnor

95- 95-
90-94 90-94
85-89 85-89
80-84 80-84
75-79 75-79
70-74 70-74
65-69 65-69
60-64 60-64
55-59 55-59
50-54 50-54
45-49 45-49
40-44 40-44
35-39 35-39
30-34 30-34
25-29 25-29
20-24 20-24
15-19 15-19
10-14 10-14

5-9 5-9
0-4 0-4
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Arbetsplatser/industri 
Tingsryd har två relativt stora industriområden, vilka ännu 
inte är fullt utbyggda. Båda industriområdena har mycket 
bra skyltläge nära de stora trafiklederna riksväg 27 och 
länsväg 120. Ett industriområde i sydost är avsett för tyngre 
industri och det andra i nordväst är avsett för mindre 
störande verksamheter. Hästsportverksamheten är också 
geografiskt delad i två områden. Ridsportverksamheten 
ligger i Mårslycke och travsporten i sydöstra delen av 
samhället. Dessa verksamheter har många gemensamma 
intressen att utveckla och på sikt kan en ridlänk underlätta 
en sådan expension med tillhörande utveckling. 
 

 
Travbanan i Tingsryd 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54

Natur- och kulturvärden 
Tingsryds samhälle berörs av naturvårdsprogrammet för 
vissa områden. Dessa områden är N 42 Korpalycke, N 40c 
Tingsmåla göl med omgivningar och N 26 Tiken och 
Mårslycke. Områdena har stora biologiska och 
landskapsmässiga värden och utnyttjas för friluftslivet. 
 
Tingsryds kyrka, prästgård och flera andra centralt belägna 
byggnader är upptagna i kulturmiljöprogrammet som 
enstaka byggnader av särskilt stort värde utanför utpekade 
områden. 
 

 
Tingsryd 

Förslag till åtgärder (se karta nästa sida) 
1. Utredningsområde Bamsan, för bostadsändamål 
2. Utredningsområde norra och södra kurorten för 

bostadsändamål, plan påbörjad i den norra delen 
3. Utredningsområde Pepparudden, för bostadsändamål 
4. Utredningsområde Mårslycke, för bostadsändamål och 

handel 
5. Utredningsområde Hästlänken, för gång/cykel och 

hästväg 
6. Utredningsområde kvarteret Örnen för bostadsändamål  
7. Utredningsområde Kungastenarna för bostadsändamål 
8. Kommunägda lediga tomter Ebbalycke 
9. Utredningsområde Spånvägen för bostadsändamål 
10. Kommunägda lediga tomter Korpalycke 
11. Utredningsområde Korpalycke för bostadsändamål 
12. Utredningsområde för industri 
13. Förtätning av befintlig bebyggelse inom gällande plan 
14. Detaljplanelagt område för industri 
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Konga 

Struktur och kort historik 
Kongas första etablering som samhälle startade på en plats 
utmed Ronnebyån där kraften till industrin kunde utvinnas. 
Industrin har under generationer växlat mellan järn-, trä- 
och sågverksindustri till verkstadsindustri. Länsvägen 120 
passerar samhället ca en km från centrum, och samhället har 
därför inte dragit mycket nytta av den förbipasserande 
trafiken. Från Konga och söderut leder en matarväg till 
Blekinge. Denna tillfart används i hög grad av dem som 
kommer ifrån söder och arbetar i verkstadsindustrin. 
Nuvarande verkstadsindustri är en av de större 
arbetsplatserna i kommunen. Konga har komplett service 
för barn och äldre. 

Bostäder 
I den nordligaste delen av Konga, i området mellan 
nuvarande bebyggelse och länsväg 120 finns ett 
detaljplanerat bostadsområde för ca 40 st småhus. Trenden 
går idag mot att man vill bo mera strandnära. Av den 
anledningen borde kommunen försöka hitta ett mer 
attraktivt bostadsområde i närheten av vatten men ändå inte 
längre ifrån centrum. För flerbostadshus finns ett 
detaljplanerat område i centrum. 

Arbetsplatser/industri 
Omkring nuvarande industri finns ytterligare industrimark 
som är detaljplanelagd. Dagligvarubutik finns i anslutning 
till bensinmacken utmed väg 120. I centrum finns 
ytterliggare utrymme för handelsverksamhet.  
 

Män Kvinnor
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Faktaruta Konga (2005) 
 
Invånare  493 st  
Kommundel  943 st 
 
Varav  46 % kvinnor 
 54 % män 
 
Service Barnomsorg 
 F-6-skola 

Bibliotek 
Utomhusbassäng  

 
Kollektivtrafik
 Länstrafiken 
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Natur- och kulturvärden 
Stora naturvärden i markerna på ömse sidor om Ronnebyån 
är knutna till Ronnebyåns strandområden, både norr och 
söder om tätorterna, som därmed har vackra tätortsnära 
strövområden och i Dångebo N 54 värdefull natur inne i 
bebyggelsemiljöerna. 
 
Tätortsmiljön KS 4 vid Konga - Dångebo, Ronnebyån har 
en industrihistorisk tradition sen mitten av 1700-talet då 
Örmo järnbruk anlades. Det är både av regionalt intresse 
och omnämnt i kommunernas kulturmiljöprogram. 
 
 
 

Konga 
 
 

Förslag till förändring (se karta nästa sida) 
1. Utredningsområde för bostadsändamål 
2. Detaljplanerat område för industri  
3. Utredningsområde för bostadsändamål öster om 

Örmogatan 
4. Kommunägda lediga tomter 
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Linneryd  

Struktur och kort historik 
Linneryd ligger ca 23 km från centralorten och har en 
komplett service för barn och gamla. Träindustrin 
dominerar som arbetsplats. Linneryd ligger i 
skärningspunkten för länsvägarna som leder från Smålands 
glasbruksområde till Öresundsområdena och 
Polen/Karlskrona till Växjö/västkusten. Nuvarande 
utveckling av dessa områden kommer inom en relativt snar 
framtid att ha en omvärldspåverkan på vägnätet mm. i 
Linneryd. Om- och utbyggnad av länsvägen utanför 
samhället pågår. 

Bostäder 
I södra delen av Linneryd finns ett planerat bostadsområde 
för ca femton småhus. Gatorna är långt färdigställda och 
området utgör en tillgång eftersom det också har en fin 
placering nära Linnerydsjön. För nya lägenheter finns ett 
detaljplanerat och väl förberett område endast ca 100 m från 
Linnerydssjön. Detta område kan rymma ca 30 stycken 
lägenheter. 

Arbetsplatser/industri/handel 
Trä- och sågverksindustrin är den klart största privata 
arbetsplatsen. Industrin ligger norr om samhället och 
länsvägen. Detta industriområde är detaljplanerat och 
rymmer ytterligare relativt stor mängd outnyttjad mark. I 
den södra delen av Linneryd finns ett område på ca ett halvt 
hektar som är detaljplanerat för handel och småindustri. 
 

Män Kvinnor
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Faktaruta Linneryd (2005) 
 
Invånare   536 st  
Kommundel  1118 st 
 
Varav  51 % kvinnor 
 49 % män 
 
Service Barnomsorg 
 F-6-skola 
 Viss äldreomsorg 

Dagligvaruhandel 
 Bibliotek 
 Folktandvård 
 Simhall  
 Apoteksombud 
 Postombud  
 
Kollektivtrafik
 Länstrafiken 
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Natur- och kulturvärden 
Linneryds tätortszon är omgiven av jordbruksmark i norr 
och väster med den välbevarade och kulturhistoriskt 
värdefulla Linneryds gamla by KL 3 i anslutning till 
tätorten i nordväst. Linneryds kyrka med prästgård, 
sockenstugan, sockenmagasin och kyrkstallar är byggnader 
med visst kulturhistoriskt värde utanför utpekade områden i 
kulturmiljöprogrammet. 
 
Öster om Linneryd finns ett odlingslandskap N 8 med stora 
kultur- och naturvärden med Linnerydssjön, Rolsmosjöarna 
och byarna Rolsmo, Bastanäs och Fryggestorp. På näset 
mellan Linneryds- och Rolsmosjön ligger Ljuva Mon, ett 
naturvårdområde med vackert tallskogsområde som byggs 
upp av geovetenskapligt intressanta isälvsbildningar. En 
koncentration av förhistoriska lämningar finns runt 
sockencentrum. Strax söder om Linneryd ligger 
Bredebäckshults by, en fornlämningskoncentration med 
lämningar från både sten-, brons- och järnålder, i ett 
kulturlandskap präglat av tiden efter 1850. 
 

 
Linneryd 

Förslag till förändring 
Några förslag till nya utredningsområden för bebyggelse 
eller verksamheter har inte pekats ut då behov saknas i 
dagsläget. I Linneryd finns detaljplanerad mark för både 
industri och bostadsändamål som ännu inte utnyttjats. Det 
finns också flera kommunala lediga tomter. 
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 Ryd  

Struktur och kort historik 
Tätorten Ryd var fram till år 1958 ett municipalsamhälle, 
och efter kommunsammanslagningen 1971 är Ryd den 
enskilt största orten efter Tingsryd. Genom Ryd passerar 
länsväg 119 och 126. Ryd var en relativt stor järnvägsknut 
och har flera bevarade byggnader som hör till 
järnvägsepoken. Stationshuset, värdshuset och 
uppackningsbyggnaderna tillsammans med återstående 
lagerbyggnader och handels- och bostadshus längs 
Storgatan bildar ett tydligt centrumområde. 

Bostäder 
Under 70-talet byggdes Stora Ryd-området i södra delen av 
Ryd ut väsentligt. Området ligger nära Mörrumsåns 
utbredning mellan Kuppersmåla och Stora Ryd. Stora Ryd-
området är inte fullt utbyggt och det finns ytterligare cirka 
ett 30-tal småhustomter för olika bostadsformer. Under 90-
talet byggdes några flerbostadshus för ca 20 stycken 
lägenheter. För tillfället finns ingen efterfrågan på 
lägenheter utöver befintlig tillgång i Ryd. Utöver de 
kommunala lediga tomterna finns även ett mindre antal 
privata lediga tomter på orten. 

Arbetsområde/Industri  
Industriområdena i Ryd är i huvudsak belägna i sydvästra 
delen i Ryd. De exponeras väl mot de större vägarna 
länsväg 119 och 126. Det större industriområdet längst i 
väster är inte utbyggt och markreserven för industri är god. 
Båtindustrin ligger i det äldsta industriområdet vid 
Hönshyltefjorden. 
 

Män Kvinnor
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Faktaruta Ryd (2005) 
 
Invånare  1442 st  
Kommundel  2180 st 
 
Varav  50 % kvinnor 
 50 % män 
 
Service Apotek 
 Barnomsorg 
 F-9-skola 
 Äldreomsorg 

Fritidsgård 
Dagligvaruhandel 
med postservice 

 Bibliotek 
Vårdcentral 
Folktandvård 
Bank 
Brandkår 
 

 
Kollektivtrafik
 Länstrafiken 
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Natur- och kulturvärden 
Ryd samhälle är inte direkt berört av begränsningar med 
hänsyn till natur- eller kulturvärden. Centrum med kyrkan, 
sockenstugan, prästgården samt byggnaderna i anslutning 
till järnvägsstationen samt Ryds brunn är dock byggnader 
med visst kulturhistoriskt värde utanför utpekade områden i 
kulturmiljöprogrammet. Ett naturminne i form av en 
ormgran finns också i ”Balders Hage”. 
 
 

 
Ryd 
 
 
 
 

Förslag till förändring (se karta nästa sida) 
1. Utredningsområde för bostadsändamål vid Kuppersmåla 
2. Detaljplanerat område för industri vid Tröjemåla 
3. Kommunägda lediga tomter 
4. Detaljplanerat område för bostadsändamål Stora ryd 
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Rävemåla  

Struktur och kort historik 
Rävemåla är den ostligaste orten i kommunen och ligger 
liksom Linneryd i stråken mellan Glasriket till 
Öresundsområdet och Polen/Karlskrona till 
Växjö/västkusten. Detta har betydelse för utvecklingen av 
dessa samhällen och utgör en möjlighet att på sikt behålla 
ett harmoniskt förhållande mellan arbetstillfällen, boende, 
utbildning och service. Kyrkan ligger högst i byn med den 
äldre bebyggelsen allra närmast. Den senaste bebyggelsen 
har tillkommit i de västra delarna. 

Bostäder 
För ytterligare småhus finns ett detaljplanerat område för ca 
25 hus. Centralt finns idag ledig mark i kvarteret norr om 
Kommunvägen Inom detta kvarter kan flerbostadshus 
byggas.  

Arbetsplatser/industriområde 
Industriområdet i Rävemåla skyltar sig relativt väl mot 
länsvägen. Området är i stort sett fullt utbyggt. Ett tillskott 
av industrimark i denna del är behövligt på sikt. Invid 
länsvägen, på den sydvästra delen i korsningen mellan 
länsvägarna finns ett detaljplanerat handels- och 
industriområde som ännu inte är exploaterat. Detta område 
har ett mycket bra skyltläge mot båda länsvägarna. 
Eftersom trafiken ökar för varje år är det detta område som 
först behöver iordningställas. Här kan verksamheter som 
påverkas av och har behov av bra skyltläge placeras. 
 

Män Kvinnor
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Faktaruta Rävemåla (2005) 
 
Invånare  335 st  
Kommundel  877 st 
 
Varav  53 % kvinnor 
 47 % män 
 
Service Barnomsorg 
 F-6-skola 

Dagligvaruhandel 
 Bibliotek 
 Postombud  
 Apoteksombud 
 Systembolagsombud 
 Byahuset  
 Brandkår 
 Sporthall 
 Äldreomsorg 
 
Kollektivtrafik
 Länstrafiken 
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Natur- och kulturvärden 
Rävemåla samhälle är inte direkt berört av begränsningar 
med hänsyn till natur- eller kulturvärden. Kyrkan och 
sockenstugan är emellertid enskilda byggnader av särskilt 
stort värde utanför utpekade områden i 
kulturmiljöprogrammet. 
 

 
Rävemåla 
 
 
Förslag till förändring (se karta nästa sida) 
1. Detaljplanerat område för bostadsändamål 
2. Möjlighet till förtätning med t.ex. flerbostadshus inom 

gällande plan 
3. Utredningsområde för industri 
4. Detaljplanerat område för bostadsändamål 
5. Detaljplanerat område för industri 
6. Kommunägda lediga tomter
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Urshult  

Stuktur och kort historik 
Även Urshult tillhör de tätorter som har haft 
järnvägsförbindelse fram till 1960-talet. Ett långt 
järnvägsområde i mitten av samhället skapar i dag en 
sammanhållen grön korridor som är en stor tillgång för 
oskyddade trafikanter. Den tidigaste bykärnan sträckte sig 
från järnvägsområdet och norrut. Placeringen av Urshult 
beror också på naturgeografiska förutsättningar. Sjön Åsnen 
har här gjort en utstickare söderut och i denna del 
placerades samhället helt naturligt. Länsväg 120 har sin 
sträckning genom samhället. Norr om samhället finns ett 
område med ängsfruktsodlingar med lång tradition. 

Bostäder 
Gällande detaljplaner i norr redovisar att det finns ett 
tjugotal tomter för småhus som kan bebyggas efter 
anläggande av gata. Söder om skolan vid Skolvägen finns 
en detaljplan för femton stycken småhus. På åsen norr om 
centrum och fram till idrottsplatsen finns ungefär lika 
många tomter. Dessa ligger högt över sjön Åsnen och de 
längst norrut kan ha en liten visuell kontakt med sjön. 
Efterfrågan på lägenheter är för närvarande låg, men genom 
att i detaljplan möjliggöra för flerbostadshus på kommunens 
mark uppe på åsen kan antalet lägenheter utökas. Det finns 
också ett mindre antal privata lediga tomter i samhället. 
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Faktaruta Urshult (2005) 
 
Invånare   820 st  
Kommundel 1877 st 
 
Varav  52 % kvinnor 
 48 % män 
 
Service Barnomsorg 
 F-6-skola 
 Äldreomsorg 

Dagligvaruhand
el med 
postservice 

 Bibliotek 
 
Kollektivtrafik
 Länstrafiken 
 



 69

Arbetsplatser/industri 
Industriområdet ligger väl samlat i södra delen av samhället 
och avskilt från övrig centrumbebyggelse av länsväg 120 
(Södra vägen). Inom kommunens markreserv finns ett 
relativt stort industriområde detaljplanerat i direkt 
anslutning till befintlig industri. Om ytterligare industrimark 
skulle behövas bör denna placeras alldeles öster om 
nuvarande industriområde, på östra sidan av 
Hunnamålavägen. 

 
 
 
 
 

Natur- och kulturvärden 
Urshult samhälle är inte direkt berört av begränsningar med 
hänsyn till naturvärden. Kyrkan, kyrkstallarna, prästgården, 
hembygdsmuseet, hotellet och före detta gästgiveriet är 
däremot enstaka byggnader av särskilt stort värde utanför 
utpekade områden enligt kulturmiljöprogrammet. Det finns 
också ett naturminne i form av en ek i anslutning till 
kyrkstallarna. 
 

 
Urshult 

Förslag till förändring (se karta nästa sida) 
1. Förslag till utbyggnadsområde för bostadsändamål. 
2. Detaljplanerat område för bostadsändamål. 
3. Utredningsområde för industri. 
4. Kommunägda lediga tomter. 
5. Detaljplanerat område för industri. 
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Väckelsång 

Struktur och kort historik 
Väckelsång är den nordligaste av tätorterna i Tingsryds 
kommun och ligger mellan Tingsryd och Växjö. 
Järnvägstrafiken passerade Väckelsång fram till 1960-talet. 
Idag finns i stort sett endast f.d. stationsbyggnaden kvar, 
vilken använts för butik- och bostadsändamål. Den gamla 
järnvägsbanken fungerar bitvis som gång- och cykelväg. 
Den äldre bostadsbebyggelsen och skolan ligger på 
Kyrkåsen. I Väckelsång finns ett drygt tiotal kommunala 
lediga tomter och ett mindre antal privata. 

Arbetsplatser/industri 
Väckelsångs industriområde är uppdelade på tre områden. 
De båda äldsta områdena finns på västra sidan, och norr om 
Kyrkåsen öster om riksväg 27. Det tredje och nyaste 
industriområdet håller på att växa ut i södra delen av 
samhället, öster om riksväg 27. Det äldsta området växte ut 
ifrån stationsområdet och har idag en något undanskymd 
placering. De båda andra industriområdena skyltar sig väl 
mot riksväg 27. För det södra industriområdet finns en 
gällande detaljplan som möjliggör etablering av ytterligare 
industrier.  

Natur- och kulturvärden 
Väckelsång samhälle berörs i den norra delen av 
kulturmiljöprogrammet KV 2. Området är rikt på 
förhistoriska lämningar och lösfynd som pekar på en lång 
bebyggelsehistorisk tidsrymd. Väckelsång är också upptaget 
i naturvårdsprogrammet N 4 och naturvärdena är ur 
landskapsmässig och biologisk synpunkt stora. 
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Faktaruta Väckelsång (2005) 
 
Invånare   981 st  
Kommundel 1649 st 
 
Varav  49 % kvinnor 
 51 % män 
 
Service Barnomsorg 
 F-6-skola 
 Äldreomsorg 

Dagligvaruhandel 
med postservice 
Bibliotek 
Idrottshall 

 
Kollektivtrafik
 Länstrafiken 
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Väckelsång 
 

Förslag till förändring (se karta nästa sida) 
1. Detaljplanerat område för bostadsändamål på den 

nordvästra delen av Kyrkåsen finns ett område där ett 
trettiotal små hus med blandad bostadsform kan byggas.  

2. Mycket centralt väster om servicehuset finns möjlighet 
att bygga flerbostadshus inom gällande detaljplan. 

3. Genom att flytta fram butiker mot centrumkvarteret, och 
på båda sidor om Dackegatan skapas ett samlat område 
för centrumservice som livsmedelsbutik, post, 
restaurang mm. Gatan kan utformas som en gårdsgata 
en utformning anpassad för de oskyddade trafikanterna. 

4. För det södra industriområdet finns en gällande 
detaljplan som möjliggör etablering av ytterligare 
industrier.  

5. Kommunala tomter i sydväst som är till salu.
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Mindre orter 

Fridafors 
Fridafors är beläget nära kommungränsen i 
kommunens sydvästra del. Samhället har 
(2005) 225 innevånare. Samhället ligger 
invid Mörrumsån. Pappersbruket har 
tidigare varit den dominerande verksam-
heten, men är nu nerlagt och möjligheten 
till nya verksamheter utreds. Fridafors 
Fritidscenter har blivit en stor tillgång, 
framförallt för ungdomarna. I Fridafors 
Folkets Hus finns uthyrningslokaler och 
bedrivs ungdomsverksamhet. Närmaste 
tätort med service, skola och vård är Ryd. 

Män Kvinnor
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Mörrumsåns läge gör att området är av 
stort natur-, fritid-, vatten- och riksintresse. 
För laxfiskets utveckling krävs att det 
påbörjade projektet om laxtrappor fullföljs. 
 

Fridafors 
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Dångebo 
Dångebo samhälle har (2005) 147 invånare 
och är beläget 11 km öster om centralorten 
Tingsryd vid Sandsjöns östra strand. 
Länsväg 120 delar orten i två olika 
områden. I anslutning till kyrkan finner 
man en tät äldre bebyggelse som sträcker 
ut sig längs stranden. På höjden söder om 
vägen är bebyggelsen mer varierande i 
ålder och har delvis karaktären av 
randbebyggelse längs äldre vägar. Förutom 
ett antal kommunala så finns det också 
enstaka privata lediga tomter. 
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Dångebo 
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Älmeboda och Yxnanäs 
Älmeboda och Yxnanäs är två orter längs länsväg 122 i östra delen av kommunen med (2005) 
101 respektive 36 innevånare. Dessa båda orters bebyggelse präglas delvis av historien som 
stationssamhälle. Älmeboda har egen dagligvaruhandel och bensinstation medan övrig 
kommunal service och handel finns i Rävemåla som ligger mitt emellan orterna. Flera av 
fastigheterna i dessa samhällen ägs idag av utländska medborgare, i första hand tyskar och 
danskar. Detta innebär att det i orterna under sommarhalvåret pågår mer aktiviteter och 
medför också ett högre serviceunderlag under denna del av året. 
 
 

Älmeboda 
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Yxnanäs 
Män Kvinnor
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Hensmåla 
Orten med sina (2005) 49 innevånare är belägen 6 km sydost om Tingsryd invid Hensjön. 
Samhällets bebyggelse ligger samlad invid länsväg 120 vid sjöns norra strand, med synliga 
spår från järnvägsepoken i form av stationsbyggnad och magasin. Banvallen fungerar idag 
som gång- och cykelväg in till Tingsryd som är närmsta ort med service och handel. 
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Kvarnamåla 
Kvarnamåla med sina (2005) 28 invånare är beläget cirka 8 km norr om Tingsryd. 
Bostadsstrukturen vittnar om en svunnen järnvägsepok. Ortens läge mellan Tingsryd och 
Väckelsång ger god närhet till service, handel och har goda bussförbindelser. Dessa samhällen 
kan också nås via bra cykelvägar placerade på den gamla banvallen.
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Norraryd 
Norraryd som är ett litet före detta stationssamhälle ligger en kilometer norr om Ryd med sina 
(2005) 42 innevånare. Bebyggelsen består till största delen av permanentbostäder och 
närmaste handel och service finns i Ryd.

Män Kvinnor
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Riktlinjer för bebyggelse 

God bebyggd miljö 
Det övergripande nationella miljökvalitetsmålet för god 
bebyggd miljö är att städer, tätorter och annan bebyggd 
miljö skall utgöra en god och hälsosam livsmiljö samt 
medverka till en god regional och global miljö. Natur- och 
kulturvärden skall tas till vara och utvecklas. Byggnader 
och anläggningar skall lokaliseras och utformas på ett 
miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning 
med mark, vatten och andra resurser främjas.  
 
Ett flertal aspekter ska vara inarbetade i fysisk planering 
och samhällsbyggande i Kronobergs län senast år 2010. 
Regionala delmål finns bland annat avseende 
planeringsunderlag, kulturhistoriskt värdefull bebyggelse, 
buller, uttag av naturgrus, avfall, energianvändning i 
byggnader och inomhusmiljö. I kommunens kommande 
miljöprogram finns även lokala åtgärder kopplade till de 
regionala och nationella miljömålen inom god bebyggd 
miljö.  

Allmänt 
All planering idag kräver en miljöbedömning. Denna 
bedömning avser inte om planen medför betydande 
miljöpåverkan utan avser den process som påbörjas. I 
samband med planprocessen görs en miljöbedömning om 
huruvida en detaljplan kräver en miljökonsekvens-
beskrivning. En miljökonsekvensbeskrivning ska upprättas 
om genomförandet av en detaljplan kan anses medföra 
betydande miljöpåverkan enligt 5 kap 18 § plan- och 
bygglagen. EU-kommissionen håller för närvarande på att 
arbeta fram ytterligare direktiv som på sikt kommer att 
medföra utökade miljökvalitetsnormer för luft och vatten. 
För närvarande planeras inga miljökvalitetsnormer för 
mark.  
 
De små kommunerna i Kronoberg genomgår årligen en 
svag befolkningsminskning. Bebyggelsetrycket i små orter 
för nya bostäder har under senare år varit lågt. Bankerna har 
varit försiktiga i sin utlåning till nybyggnation och endast 
lånat ut medel som motsvarat värdet av begagnade hus. Den 
egna insatsen för att bygga ett nytt hus har då blivit för hög 
för unga familjer. Det är oftast i centralorten Tingsryd som 
nya småhus i strandnära läge efterfrågas och kan 
genomföras.  
 

 
 



 79

I de små orterna är efterfrågan på nya bostäder liten. 
Boendet på ren landsbygd i nära kontakt med tätorterna har 
visat sig behålla och i vissa fall även öka det ekonomiska 
värdet. Denna sorts byggande ligger utanför kommunens 
aktionsrätt. Där kan byggande bara komma till på privat 
initiativ eftersom kommunen inte äger sådan mark. Nya 
bostäder, planerade utanför tätorterna är därmed intressant 
eftersom dessa stärker den kommunala servicen i den 
aktuella tätorten. 
 
Mindre orter 
Inom Tingsryds kommun finns ett antal mindre orter. 
Tillsamman bor här drygt 600 personer vilket motsvarar ca 
5 % av Tingsryds kommuns totala befolkning. 
Utbyggnadstakten i dessa orter har varit låg de senaste åren. 
Totalt finns här ca 30 tomter lediga. Genom förbättrade 
kommunikationer bör dessa orter kunna bli attraktiva 
bostadsmöjligheter. Förutsättningarna för verksamheter blir 
då också mycket bättre. En blandad bebyggelse av både 
bostäder och arbetsplatser skapar förutsättningar för att 
orten lever dygnet runt vilket också stärker den lokala 
servicens möjligheter att finnas kvar. 

Karaktärer 
Orternas karaktär ska vara utgångspunkt vid tillkommande 
bebyggelse eller andra ändringar. Förutom Dångebo så är 
Hensmåla, Fridafors, Norraryd, Kvarnamåla, Älmeboda och 
Yxnanäs orter som etablerades invid den numera nerlagda 
järnvägen. Några stationshus och magasin finns kvar på 
vissa ställen.  
 
Stationsbyggnaderna har sin egen karaktär och 
omkringliggande småhusbebyggelse har sin egen 
gestaltning. Småhusen skiljer sig inte nämnvärt i arkitektur 
orterna emellan. Gemensamt är att i jämförelse med dagens 
villor är dessa bostäder mindre och enklare. 

Industri 
Inom samtliga 
tätorter finns avsatta 
områden för 
industriell 
verksamhet. När det 
gäller miljöstörande 
industri finns förslag 
till lämpliga 
lokaliseringsområden 
sydost om Tingsryd 
respektive väster och 
söder om Ryd. 
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Fritidsbebyggelse 

Struktur och begränsningar  
Tingsryds kommun ligger i ett mycket sjörikt landskap och 
har därmed stort intresse för det rörliga friluftslivet. 
Kommunen är intressant för alla dem som vill bygga eller 
hyra fritidshus. I kommunen finns ca 1400 fritidshus, oftast 
belägna i grannskap med någon av de ca 200 sjöarna. 
Många äldre torpstugor och mangårdsbyggnader används 
numera som fritidshus. 
 
Fyra detaljplanerade områden i privat ägo och med 
inriktning för fritidsbebyggelse finns inom kommunen. Ett 
par av dessa har flera tomter som inte är utbyggda.  
 
Med förbättrade kommunikationer och ökat intresse för 
ostörda och rena miljöer kommer efterfrågan på dessa 
områden att öka. Många vill ha sina fritidshus på relativt 
nära avstånd från bostaden, så att besök över helger och 
veckoslut blir möjliga. 
 
Den största förändringen i efterfrågan på tomtmark för 
fritidsboende kan man sannolikt förvänta sig från våra 
vanligaste semesterfirare i kommunen d.v.s. från Tyskland, 
Danmark, Holland och inom en snar framtid även från 
Polen och de baltiska länderna. Närmare en tiondel av 
stugägarna har hittills bestått av utländska medborgare där 
de flesta kommer ifrån Danmark. I framtiden kan fritidshus 
placerade i fritidshusområde med många hus bli ett 
vanligare alternativ då huset ofta har en från andra hus 
avskild placering.  
 
Människor som söker sig till fritidshus i inlandet vill ha 
nära till: 
• strand och sjöutsikt, 
• strövområden, 
• badplats, båtplats och fiskevatten, 
• service, 
• speciella attraktioner, upplevelser och utflyktsmål. 
 
Man vill dessutom ha det avskilda läget och nära kontakt 
med natur- och kulturlandskapet. 
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Särskilt attraktiva områden för fritidsbebyggelse är: 
 
• Åsnen-Mienområdet med närheten dels till sjön Åsnen 

med sin stora sjöyta och omväxlande övärld med 
vildmarkskaraktär omväxlande med levande 
fruktodlingsbygder, dels till den rena vackra sjön Mien. 
Mellan dessa stora sjöar finns ett småbrutet landskap 
med en mängd små sjöar. 
 

• Sydost om Älmeboda sträcker sig ett landskap med 
lövskogsomgärdade byar med artrika betesmarker 
omväxlande med opåverkade sprickdalsjöar med 
barrskogsklädda stränder. I området finns ett vikande 
serviceunderlag som behöver förstärkas. 

 
Inom dessa områden kan en expanderande fritidsbebyggelse 
förbättra serviceunderlaget vissa tider på året. Dessutom 
kan ny fritidsbyggelse ge sysselsättning vid byggande och 
underhåll. Tillkomsten av fritidsbyggelse kan dessutom 
bidra till att hålla landskapet öppet. 
 
Goda möjligheter finns att lokalisera ny fritidsbebyggelse i 
form av enstaka byggnader eller hus i små grupper. Genom 
omsorgsfullt val av byggnadsplats vid varje tillfälle kan 
utrymme skapas för ytterligare hus. 
 
Nya grupper av fritidsbebyggelse bör vara något avgränsade 
från kulturmiljöerna. Anslutning till befintligt vägsystem 
och höga krav på den tekniska försörjningen bör ställas med 
tanke på sjöarnas vattenkvalitet.  
 
Lägen för fritidsbebyggelse i större grupper bör prövas 
genom detaljplan eller områdesbestämmelser. 
 
Vid lämplighetsprövning av ny bebyggelse och andra 
enskilda ärenden kan Miljö- och byggnämnden eller den 
myndighet som skall ge tillstånd, frångå översiktsplanens 
rekommendationer om de allmänna intressena ändå bedöms 
bli tillgodosedda. 
 
Dessutom finns det i kommunen flera möjligheter till 
camping med bl.a. vildmarkscamping i Hätteboda. 
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Landsbygden 

Bebyggelsekaraktär och befolkning 
Landsbygdens byggnader uppvisar en homogen bild 
beträffande arkitekturen. Kronobergs läns jordbruk är i 
huvudsak småskaligt och den tillhörande bebyggelsen står 
ofta i harmoni med landskapet. Här finns inte de stora 
ekonomibyggnaderna som hör till dagens rationella 
jordbruk. De förändringar som förekommer härstammar 
mest från de komplementbyggnader som kan behövas för 
att bedriva en verksamhet som ger en sidoinkomst. Det kan 
vara allt från stall, verkstad, försäljning eller ren service till 
turism och fritidsverksamheter. 
 
 
 

 
 
Tingsryds kommun är den kommun i länet som har flest 
boende på landsbygden. Cirka 38 % av Tingsryds 
befolkning bor på ren landsbygd. Detta gör att Tingsryd 
upplevs som en mycket levande kommun i vilken del av 
kommunen man än befinner sig. För att detta boendesätt ska 
kunna fortgå bör stora insatser göras för att behålla och 
även utöka de allmänna kommunikationerna. 
 
Riks- och länsvägarna är den grundläggande 
transportstrukturen i kommunen, snabba förbindelser till 
regioncenter i norr, till kusten i söder, västerut via Älmhult 
mot E4 och mot sydvästra Skåne och österut mot 
Emmaboda och glasbruksbygden. Utefter en zon på ett par 
kilometer från dessa vägar bor idag huvuddelen av 
befolkningen. Genom linjeläggning av många 
skolskjutslinjer har boende på landsbygden fått tillgång till 
kollektivtrafik. 
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Kollektivtrafiken medger arbetspendling till/från Tingsryd 
och Växjö liksom orter utefter vägarna riksväg 27, länsväg 
120 och 122. 
 
Ska unga familjer med barn i olika åldrar kunna leva kvar 
på landsbygden krävs goda kommunikationer, men även 
tillgång till social service och till en relativt enkel kontakt 
med granne. Alternativt kan småhusgrupper där egen 
service kan upprätthållas byggas på landsbygden. Man 
stärker då befintligt underlag för service och gör Tingsryd 
än mer intressant om man söker god bostadsmiljö med hög 
enskild social service. 

Riktlinjer för bebyggelse på landsbygden 
Önskemål om att få bygga nytt, bygga om eller ändra 
befintliga byggnader på landsbygden förekommer löpande. 
Härtill kommer de snabbt tilltagande önskemålen om nya 
mobiltelefonmaster och i något fall en förfrågan om 
vindkraftverk. 
 
 

 
 
 
Eftersom detaljplaner eller områdesbestämmelser vanligen 
saknas inom landsbygdsområde skall den planmässiga 
lämpligheten av sådana åtgärder i första hand prövas mot 
översiktsplanen. Det är därvid angeläget att erforderlig 
hänsyn tas till jord- och skogsbrukets eller andra näringars 
behov, till landskapsbilden, kulturmiljön och den befintliga 
bebyggelsestrukturen, samt i förekommande fall 
riksintressen eller andra konkurrerande intressen. Härutöver 
skall beaktas eventuella risker för miljö- och hälsoproblem, 
trafikhänsyn, VA-frågor mm. 
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 6.  I N F R A S T R U K T U R  

TRAFIK 
 
Mål 
• Färre trafikskador. 
• Säkrare miljö för de oskyddade trafikanterna. 
• Öka trafiksäkerhetsmedvetandet. 
• Färre, säkrare och miljövänligare transporter. 
• Förbättrad tillgänglighet för äldre och funktionshindrade 

vid exempelvis korsningar. 
• Koldioxidutsläppen från trafik och från användningen 

av arbetsfordon har år 2010 minskat till en nivå under 
1990 års utsläpp. 

• Kollektivtrafik, väl överensstämmande med invånarnas 
behov och transporter.  

• Underhåll och skötsel av enskilda vägar och privata 
utfarter bibehålls. 

Förslag till åtgärder 
• Uppföljning av trafiksäkerhetsprogrammet. 
• Arbetet med att minska trafikolyckorna skall ske genom 

att trafiksäkerhetsfrågor tas upp i ett tidigt skede i den 
fysiska planeringen. Ett breddat deltagande av olika 
aktörer som skola, barnomsorg, sockenråd, föreningsliv 
m.fl. ger ökat medvetande i trafikfrågor. 

• Genomföra kampanjer för att förbättra sikten i 
korsningar. 

• Tillsammans med vägverket upprätta en 
prioriteringslista över trafikmiljöer med dålig säkerhet. 

• Komplettera gång- och cykelvägnätet, huvudsakligen i 
tätorterna och på sikt mellan orterna. 

• Kartlägg kommunens (den egna organisationens och 
hela kommunens) transportarbete, diesel, bensin och 
etanol (antal mil 2005). 

• Utveckla och samordna kollektivtrafiken och olika 
transportslag genom bättre omlastnings- och 
bytespunkter. 

• Riks- och länsvägarnas trafikfällor är åtgärdade 2010. 
 
Allmänt 
Infrastrukturen kan indelas i åtminstone två typer. Dels har 
infrastrukturen inverkan på det dagliga livet i en liten 
tätortskärna, likaväl som det sociala livet där har betydelse 
och krav på omkringliggande strukturer. Dels finns en större 
och mer övergripande infrastruktur som kommunen med 
sina arbetsområden, handeln och dess tätorter är beroende 
av och har synpunkter på.  
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Kommunens arbetsområden ligger väl orienterade i 
förhållande till det större vägnätet, riks- och länsvägarna. 
Handeln sker inom de tätorter som finns sedan äldre tider. 
Huvudorten Tingsryd har ett centrum som innehåller de 
flesta servicefunktioner som återfinns i städer. 
 
Dagens nyetablerande handel ställer stora krav på 
tillgänglighet för logistik och kundparkering. Närmiljön i 
dessa områden kan upplevas fattig, bidrar inte till naturliga 
mötesplatser och kan ge brist på sociala upplevelser. Pga. av 
dessa synpunkter är det viktigt att skapa en handel som är 
anpassad till våra egna små tätorter. 
 
Tätorterna har en självklar framtid, men inte i första hand 
med en utökad handel. De små tätorterna kommer att stå för 
servicen, kulturen, mötesplatsen, nöjena och avkopplingen. 
Av denna anledning ska stor hänsyn tas till skötseln och 
bevarande av de färdiga miljöerna. 
 
Befolkningsutvecklingen och infrastrukturen har inverkan 
på varandra. Ett hot mot den generella välfärden är de 
växande klyftorna mellan stad och landsort, tillväxtregioner 
och avfolkningsbygd. 
• Befolkningsutvecklingen i gles- och landsbygd påverkas 
negativt av den ökande urbaniseringen bland ungdomar. 
• Motsatt trend råder bland åldersgrupperna 30 – 64 år där 
det under perioden 1994 – 1998 var fler som flyttade från 
tätort till gles- och landsbygd än tvärtom. 
• En SIFO- undersökning om var svenska folket bor och var 
de skulle vilja bo visar att 12 procent bor på landsbygd, 
medan 17 procent skulle vilja bo där. För tätort/stad med 
mer än 3000 invånare råder omvänt förhållande, det är fler 
som bor där än de som vill bo där. Detta gäller regioner i 
hela landet. 
 
Tingsryds kommun har i detta avseende helt annorlunda 
boendesätt. 38 % av kommunens befolkning bor på 
landsbygden. Utifrån denna enkla och grova indelning och 
dessa kända påståenden skall den kommande 
infrastrukturen betraktas. 
 
Förutom riks- och länsvägarna har de allmänna och enskilda 
vägarna stor betydelse för att Tingsryd skall kunna ha kvar 
nuvarande struktur för boende och annan samhällsservice. 
Boendet på Tingsryds landsbygd ger den goda bostadsmiljö 
för den familjebildande befolkningsgruppen som statistiken 
visar. Det är därför viktigt att underhålla och förbättra 
nuvarande vägar samt att tillförsäkra goda förbindelser med 
tätorterna. 
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Kommunens gränser kommer i framtiden endast att vara 
rent administrativa och inte ha någon direkt inverkan på hur 
t.ex. handeln eller arbetskraftsområden kommer att 
utvecklas. Kommunen kommer inte att kunna styra över 
etableringar utanför kommunen eller regionens gränser. 
 
Nya stukturer skapas utifrån snabba beslut om tillgång på 
arbetskraft och nya logistiska metoder inom handeln. 
Verksamheter blir mer lättflyttade. Verksamheter placeras 
där lönsamheten är bäst. 
 
Kvalificerad arbetskraft till låg kostnad blir allt viktigare 
men även tillgången på attraktiv boendemiljö är av 
betydelse. Transportvägarna kommer att öka i betydelse för 
såväl befolkningsutveckling som företagsetablering. 
Öresundsregionen och kontakterna via färjorna i Blekinge 
till Polen och de Baltiska länderna kommer sannolikt att 
spela en allt större roll i utvecklingen av Sydsverige. 
Utbytet över Östersjön med dessa länder kommer att öka 
vilket medför ett nytt handels- och arbetskraftsområde. 
Logistikfrågornas betydelse kommer att öka då 
omsättningshastigheten av varor blir snabbare. 
Infrastrukturutbyggnaden i Sverige har hittills tenderat till 
att i allt större grad framförallt binda ihop de tre största 
tillväxtregionerna, d.v.s. Stockholms-, Göteborgs- och 
Öresundsregionerna. Till dessa regioner kan nu läggas 
sydostregionen med sina kontakter mot Polen och de 
baltiska staterna. Transportkostnadernas del av den totala 
kostnaden för en produkt minskar speciellt inom 
högteknologiska sektorer. Tekniska hjälpmedel samt 
förändrad syn på arbetsmiljöfrågor som flexibilitet på 
arbetstid blir en nödvändighet. 
 
Trafikens miljöpåverkan 
Tingsryds kommun är relativt förskonad från större 
miljöpåverkan av tung trafik. Då länets mest utsatta 
gatumiljöer ligger något under miljökvalitetsnormen, kan 
man sluta sig till att det för Tingsryds del inte föreligger 
några risker för ett överskridande. Om trafiken fortsätter att 
öka som hittills och om inte fordonens emissionsegenskaper 
förbättras ytterligare, kan dock risken för ett överskridande 
öka. Både Ryd och Urshult har en högre belastning än 
övriga kommunen vad gäller genomfartstrafik. 
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Statistik från Statistiska Centralbyrån (Källa: SCB, 
december 2004) visar att koldioxidutsläppen ökar i 
Tingsryds kommun och att transportsektorn står för den 
största ökningen. Tingsryds kommun kommer därför att 
medverka i ett samordnat luftövervakningsprogram med 
Kronobergs Luftvårdsförbund som samordnare, se vidare 
under avsnitt Hälsa och säkerhet/Luft, del 2. 
 
Vägnätet 
I den tidigare översiktsplanen från 1991 finns ett antal 
förslag till förändringar i vägnätet. Dessa innebär en 
omläggning av länsväg 120 söder om Urshult samhälle, 
riksväg 27 förbi Väckelsång samt en ny sträckning för 
länsväg 122 norr om Linneryd. Dessa förslag bör hänskjutas 
till nästa översyn av översiktsplanen. 
 
Planerade förbättringsåtgärder för Vägverket inom 
Tingsryds kommun rör främst väg 120 och 122. Behovet av 
förbättringar av dessa båda vägar poängteras i 
länstransportplanen.  
 
I åtgärdsprogrammet för bärighetsförstärkning finns 
följande vägavsnitt upptagna:  
- Väg 122 avsnittet Linneryd-Rävemåla  
- Väg 120 Tingsryd-Rävemåla och Blidingsholm-Urshult.  
Nästa förbättringsetapp blir avsnittet Hensmåla-Dångebo på 
väg 120.  
För väg 27 finns en ambition att mitträcke skall kunna 
byggas mellan Säljeryd och Väckelsång. Denna åtgärd finns 
dock för närvarande inte med i något finansieringsprogram. 
 

 
Gång- och cykelvägnätet i Tingsryds kommun 
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Gång- och cykeltrafik 
Tingsryds kommun håller en bra standard på de utbyggda 
gång- och cykelvägarna. Inom detaljplanerat område finns 
27,6 km gång- och cykelvägar och utom detaljplanelagt 
område finns 52 km cykelvägar. 

Nollvision 
Varje år skadas eller dödas ett stort antal människor i 
trafiken. En stor del av trafikolyckorna drabbar de 
oskyddade trafikanterna i våra tätorter. 
 
Kommunen svarar för väghållningen och trafiksäkerheten 
på gatorna i tätorterna samt för enskilda vägar med 
statsbidrag. Vägverket har motsvarande ansvar för de 
allmänna vägarna samt för genomfartsleder i våra 
samhällen. 
 
Riksdagen antog under hösten 1997 en ny inriktning för 
trafiksäkerhetsarbetet den s.k. nollvisionen. Denna innebär 
att det långsiktiga målet är att ingen skall dödas eller skadas 
svårt i trafiken. 
 
Att åstadkomma en säker trafik innebär att 
vägtransportsystemet skall utformas med tanke på 
människans tolerans mot yttre våld. Detta kan skapas 
genom lägre hastigheter och genom fysiska åtgärder d.v.s. 
säkrare gator, vägar och fordon. Arbetet med nollvisionen 
skall utgå ifrån att de misstag som vi gör i trafiken, och 
alltid kommer att göra, inte skall leda till att människor dör 
eller skadas allvarligt. Det skall med andra ord inte vara 
”dödstraff” på att gör ett misstag i trafiken. 
 

Kollektivtrafik 
Kommunalförbundet för kollektivtrafiken i Kronobergs län, 
Länstrafiken Kronoberg, svarar för all lokal och regional 
linjetrafik i länet. Ansvaret omfattar landsbygdstrafik, 
kompletteringstrafik, tätortstrafik och tågtrafik. 
Målsättningen är att uppnå en tillfredsställande 
trafikomfattning för länets invånare till lägsta möjliga 
samhällskostnad. Inom Tingsryds kommun finns 
landsbygdstrafik med buss samt beställningstrafik, s.k. 
kompletteringstrafik för de delar av kommunens landsbygd 
som saknar reguljär linjetrafik. Se vidare under 
mellankommunala frågor i del 2. 
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ENERGI 
Energi är bränslet till alla processer i samhället, oavsett om 
vi menar el till kylskåpet eller maskinen, bensin till bilen, 
värme till vardagsrummet eller till oss själva i maten vi äter.  
All energianvändning ger upphov till negativ 
miljöpåverkan. Därför skall energianvändningen hållas 
nere. Fossila energikällor ger upphov till koldioxidutsläpp 
som påskyndar den globala uppvärmningen samt andra 
föroreningar och därför skall förnybara energikällor som 
biobränslen, sol, vind och vatten användas i första hand. 
 
Mål 
Genom miljöprogrammet har kommunen antagit de 
regionala miljömålen som sina och föreskrivit en rad 
åtgärder för att nå målen. Därutöver har Tingsryds kommun 
som övergripande energimål att främja förnyelsebara 
energikällor, effektiv energianvändning och hushållning av 
energin för att skapa god livskvalitet och långsiktig hållbar 
utveckling. Nationella, regionala och lokala miljömål ska 
uppfyllas samtidigt som energiförsörjningen tryggas. 
Kommunen ska vara ett föredöme i sitt agerande. 

Delmål till år 2010  
1. Utsläppet av koldioxid från direkt användning av fossila 
bränslen i Tingsryds kommun ska till år 2010 ha minskat 
med 22 % av utsläppet av samtliga växthusgaser år 1990.  
 
2. Att 60 % av energianvändningen i Tingsryds kommun 
kommer år 2010 från förnybara källor. 
 
3. Förbrukningen av elenergi i Tingsryds kommun har år 
2010 minskat med minst 10 % räknat från år 1995. 
 
4. Koldioxidutsläppen från trafik och från användningen av 
arbetsfordon har år 2010 åter minskat till en nivå under 
1990 års utsläpp.  
 
5. Alternativa, förnyelsebara bränslen utgör minst 6 % av 
energitillförseln till transporter år 2010 i Tingsryds 
kommun. 
 
Strategier och förslag till åtgärder: 
1. satsning på fjärr- och närvärmesystem, 
2. satsning på förnybar energi och ny teknik, 
3. hushållning med energi, 
4. fysisk planering för effektivare energianvändning,  
5. transporter och kommunikation ska miljöanpassas.  
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Tingsryds Energi AB 
Tingsryds Energi AB är ett av Tingsryds kommun helägt 
bolag. Bolaget har som mål att inom Tingsryds kommun 
distribuera fjärrvärme samt driva därmed förenlig 
verksamhet. Bolaget skall också verka för att fler 
abonnenter ansluts till fjärrvärmenäten om det är 
ekonomiskt rimligt för båda parter. 
 

 
Fjärrvärmeverket 
 
Bolaget bildades år 2000 och har sedan dess byggt 
fjärrvärmenät i Linneryd, Tingsryd och Urshult. 
Fjärrvärmenäten i Linneryd och Urshult försörjs från lokala 
sågverk och deras biobränslepannor. Tingsryds tätorts 
fjärrvärmenät försörjs från egen produktionsanläggning som 
finns på östra industriområdet. Anläggningen består av 
biobränsleeldad panna med ca 8 MW tillförd effekt och två 
oljepannor med vardera 5,5 MW tillfört effekt. 
Biobränslepannan eldas med skogsbränsle och trädbränsle 
som utgör restprodukter från sågverk. 
Totalt levereras ut ca 27,4 GWh i fjärrvärmenäten och till 
abonnenter 
 
Fjärrvärmeutbyggnaden har medfört den enskilt största 
miljöförbättringen i våra tätorter då en enda skorsten med 
modern reningsutrustning ersatt hundratals små. Samtidigt 
har ca 3000 m3 olja bytts ut mot förnyelsebar energi som 
biobränsle.  
 

 
Underhållsarbete 
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IT-INFRASTRUKTUR 
 
Kommunal utveckling och IT 
Kommunens roll i IT-infrastrukturfrågor är att skapa 
förutsättningar för ett teknik- och operatörsneutralt 
bredbandsnät för att nå offentlig verksamhet, 
kommuninvånare och företag genom ortssammanbindande 
nät och ortsdatanät i kommunen. ”Genom ett väl utbyggt 
bredbandsnät skapas möjlighet till attraktivt boende, 
möjlighet för företag att etablera sig och utvecklas även på 
landsbygden samt att arbeta hemifrån.” 
Utbyggnad av IT-infrastrukturen skall i första hand ske av 
marknadens parter (nätbyggare och operatörer). Kommunen 
skall agera som katalysator och pådrivare i IT-utvecklingen.  
 
Mål 
• Goda förutsättningar för företagandet i Tingsryds 

kommun och skapa förutsättning för en bra 
Internetaccess och utökat tjänsteutbud. 

• Informations- och kommunikationsmöjligheter 
förbättras, bl.a. genom att tjänster och funktioner införs 
på kommunens hemsidor. 

• God IT-kompetens inom den kommunala 
utbildningssektorn. 

 

Elektronisk kommunikation 
Tingsryds kommun är en offentlig förvaltning och 
myndighet. Kommunen har avsikten att successivt utveckla 
användningen av IT så att elektronisk kommunikation kan 
ske på ett säkert sätt mellan myndigheter, människor och 
företag. Skälen till kommunens IT-satsningar är att öka 
effektiviteten och kvaliteten i kommunens verksamhet samt 
att förbättra servicen till kommuninvånare och företag.  
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Mål 
• På sikt bör all den information som individer och 

företag behöver få från kommunen finnas tillgängligt 
elektroniskt. Kommunen ser frågan om tillgänglighet för 
personer med funktionshinder som mycket viktig. 

 
• IT-infrastrukturutbyggnaden skall tillgodose behovet av 

tillförlitlig och kostnadseffektiv datakommunikation hos 
alla verksamheter inom Tingsryds kommunkoncern. 

 
Offentlig service till kommuninvånarna och 
demokrati 
Kommunens information skall vara tillgänglig för 
kommuninvånare, personal, förtroendevalda och andra. En 
väl utbyggd data- och telekommunikation är en 
förutsättning för detta. Kommunikation är också en 
förutsättning för att kunna nyttja gemensamma system och 
för att söka och inhämta data ur olika databaser. 
Inskränkningar i tillgången till information får endast ske 
med hänvisning till säkerhets-, sekretess- eller 
integritetsskäl.  
 
Mål 
• Kommunens hemsida ska vara en modern 

informationskanal (kommunikationstorg) som samlar in, 
bearbetar och förmedlar extern information, bland annat 
för att förbättra den demokratiska processen. Här skall 
IT användas för att ge information till allmänheten om 
kommunens verksamheter, program och beslut. 
Samtidigt skall allmänheten, förutsatt att den har de 
tekniska förutsättningarna, ha möjlighet att informera 
och diskutera med sina politiker/förtroendevalda och 
kommunens personal. 

 
• Elektronisk självbetjäning (e-service) skall successivt 

införas där medborgarna och företag när som helst 
under dygnet kan hämta och lämna information 
elektroniskt, den så kallade 24- timmarsmyndigheten. 

 
• Kommunens hemsida ska tillgodose de krav på 

tillgänglighet som funktionshindrade grupper i 
samhället har rätt att ställa. Det är viktigt att de grupper 
i samhället som idag inte har en självklar tillgång till 
informativ medborgarservice prioriteras. 
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IT-infrastrukturens uppbyggnad 

Vision 
Tingsryds kommun vill utifrån sin politiska ambition skapa 
förutsättningar för ”bredband till alla” och därmed ge så 
många kommuninvånare och så många företag i det lokala 
näringslivet som möjligt bättre kommunikations-
förutsättningar.  
 

Åtgärder 
För att åstadkomma hög överföringskapacitet och bra 
driftsäkerhet för IT-kommunikation samt för att ge 
möjlighet till utveckling av nya tjänster och tillämpningar 
med stöd av IT-teknik behöver så många telestationer som 
möjligt byggas ut med ADSL eller annan teknik om den 
visar sig vara bättre ur teknisk eller ekonomisk synvinkel.  
 
Tingsryds kommun avser att: 
• söka de statsbidrag och EU-bidrag som ställs till 

förfogande för IT-infrastrukturutbyggnad,  
 
• medfinansiera utbyggnaden i den grad som staten och 

EU kräver samt verka för att nätbyggare/operatörer och 
andra aktörer medfinansierar utbyggnaden i så hög grad 
som möjligt, 

 
• vara kravställare mot nätbyggare/operatörer och 

upphandla fortsatt utbyggnad av IT-infrastruktur där 
denna inte byggs ut genom marknadens egen försorg. 

Ortssammanbindande datanät, nulägesbeskrivning 
IT-infrastrukturen i kommunen är uppbyggd med ett 
ortssammanbindande datanät som förbinder orterna med 
varandra (TeliaSoneras telestationer) och med den 
nationella IT-infrastrukturen. Mellanliggande telestationer 
är också anslutna till ortssammanbindande datanätet. Nätet 
hyrs av kommunen från Telia Sonera. Inom anslutna 
telestationers räckviddsområde kan företag och 
kommuninvånare ansluta sig till bredband via ADSL-teknik 
på ordinarie telefonnätet. Datahastigheter på upp till 8 
Mbit/s kan erhållas, beroende på avstånd mellan abonnent 
och telestation och beroende på teleledningens kvalitet.  
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För närvarande har 79 % av befolkningen och 87 % av 
företagen möjlighet till bredbandsanslutning via ADSL. 
 
Nätets utbredning och täckningskarta framgår av följande 
bilder. 
 

 

Ortssammanbindande nät i befintlig fiberkabel

Ortsammanbindande nät med radiolänk 34 Mbit/s

Telenod

Trällebo

Hallaslätt

Genomförd utbyggnad

Sjöryd

Ålshult

Djuramåla

Illareboda

 
Bild 1. Ortssammanbindande datanätets utbredning 

 

 

 

Bild 2. Täckningskarta för bredband via ordinarie telefonnätet 
(med ADSL-teknik) Ortsdatanät, nulägesbeskrivning 
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I de större orterna är fiberkabelbaserade ortsdatanät byggda 
för datakommunikation med mycket hög hastighet. I orter 
med fjärrvärme följer nätet tidigare genomförd utbyggnad 
av fjärrvärme och ansluter ortsnoden (kommunhuset 
respektive skolan) till telestationen på orten. Nätet är främst 
avsett för offentlig verksamhet och företag med behov av 
datakommunikation med mycket hög datahastighet. 
 
Ortsdatanät är utbyggt i Tingsryd, Ryd, Linneryd, Urshult, 
Väckelsång, Konga och Rävemåla. 
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7. N A T U R  O C H  K U L T U R 
 
Mål 
• Aktiv vård och skydd av flora och fauna sker för att 

tillförsäkra alla förekommande växt- och djurarter 
fortsatt existens i sin naturliga miljö. 

 
• Människor har goda möjligheter till nära kontakt med 

naturen genom att tillräckliga arealer av land och vatten 
för friluftsliv bevaras och vårdas. 

 
• Bevarad och utvecklad balans mellan människa och 

natur i utnyttjandet av Åsnen- och Mien området. 
 
• Strategi för biotopskydd med avtal på frivillig basis. 
 
• Gårdar i kommunen har förutsättningar att bebos och 

brukas så att möjligheten till ett öppet betat landskap 
bevaras. 

 
• Minskad utvinning av naturgrus genom att befintliga 

tillstånd avvecklats och bergtäkter utnyttjas. 

Förslag till åtgärder 
• Enskild bebyggelse och bebyggelse i mindre grupper 

bör bedömas positivt. Igenväxande inägomark kan till 
exempel vara lämplig för bebyggelse.  

 
• Förbättra skyltningen av kulturmiljöerna i kommunen. 
 
• Att markägarna på frivillig basis upprättar gröna 

skogsvårdsplaner för produktion som tillvaratar naturens 
ekonomiska, turistiska, kulturmiljöhistoriska och 
friluftslivsvärden utifrån utförda inventeringar av 
värdefulla naturtyper och biotoper. 

 
• Att vid bildande av Natura 2000-områden sträva efter 

att skapa flera små områden före stora. 
 
Allmänt 
Att sörja för en god hushållning är grunden för användning 
och planering av mark och vattenområden. I 3 och 4 kap 
MB beskrivs hur mark- och vattenområden skall användas 
för det eller de ändamål för vilka områdena är mest lämpade 
med hänsyn till beskaffenhet och läge samt föreliggande 
behov. Företräde skall ges sådan användning som medför en 
från allmän synpunkt god hushållning. 
Områden som är av riksintresse skall skyddas mot åtgärder 
som kan orsaka skada på natur eller allmänna intressen. 
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Skyddsintressena utifrån de grundläggande bestämmelserna 
för hushållning av mark och vatten i MB kan indelas i tre 
typer  
 
Bevarandeintressen: naturvård, kulturvård, friluftsliv, stora 
oexploaterade områden, ekologiskt känsliga områden 
Nyttjandeintressen: areella näringarna, yrkesfiske, mark 
för kommunikationer, energiproduktion, uttag av grus, torv 
mm. 
Geografiska områden: turismen och friluftslivets, främst 
det rörliga friluftslivets intressen beaktas. 
 
En utförligare beskrivning av de olika riksintressena, 
naturvård, kulturmiljövård och olika förordnanden 
redovisas i del 2 under allmänna intressen. 
 
Naturmiljöer 
Tingsryds kommun består av en sjö- och skogsbygd. 
Landskapet är måttligt kuperat och dess högsta punkt 
Pinnabacken mäter 194,65 m ö h. Berggrunden i 
kommunens östra del domineras av graniter medan porfyrer 
och gnejsgraniter är vanligast i övriga delar. 
Moränterrängens former varierar och i vissa delar kan 
landskapet vara mycket blockigt och stenigt. En mängd 
skogssjöar med skiftande stränder och små myrar fyller ut 
sänkorna. Flera stråk av isälvsavlagringar kan följas genom 
kommunen. I Åsnenområdet och söderut är lövskogen 
utbredd, med på vissa platser inslag av ädellövskog. I 
Urshultsområdet finner man ett intressant odlingslandskap 
med många kulturhistoriska och säregna drag.  
 
I kommunen finns 6 områden som utpekats som 
Riksintresse för naturvård enligt 3 kap 6 § MB och 
definieras av Naturvårdsverket. 
 
Natura 2000 – ett nätverk av EU:s mest skyddsvärda 
naturområden. Natura 2000-områden är av riksintresse 
enligt 4 kap 1 och 8 §§ MB finns i alla medlemsländer och 
ska hejda utrotningen av arter och livsmiljöer. Sverige har 
3991 Natura 2000-områden, var av 16 återfinns i Tingsryds 
kommun. I 7 kap 27 § MB anges de som särskilt skyddade 
områden. 
 
Enligt 7 kap 4 § MB har Länsstyrelsen i Kronobergs län 
utpekat 84 naturreservat varav 16 i kommunen.  
 
I kommunen finns även 15 naturminnen och andra 
områden där särskilda regler gäller, t.ex. skydd för växt- 
och djurlivet. Detta regleras i 7 kap 10 § MB. 

 

 
Bräkneån vid Knällberg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stenfors kulturstig 
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Naturvårdsprogrammet från 1989 redovisar 69 områden 
med delområden som omfattar ämnesområdena geologi, 
biologi, landskapsbild och friluftsliv. 
 
För att säkerställa styrkan av naturvårdens intressen för de 
olika områdena har dessa delats in i tre klasser: 
Klass 1 = särskilt stora naturvärden 
Klass 2 = mycket stora naturvärden 
Klass 3 = stora naturvärden. 
 
Tingsryds kommun har 44 fågelskyddsområden vilka 
skyddas enligt 7 kap 12 § MB. Länsstyrelsen och 
kommunen får meddela föreskrifter som inskränker rätten 
till jakt eller fiske eller allmänhetens eller markägarens rätt 
att uppehålla sig inom området. 
 
Enligt 7 kap 7 kap 11 § MB får mindre mark- och 
vattenområden som utgör livsmiljö för hotade djur- eller 
växtarter eller som annars är särskilt skyddsvärda förklaras 
som Biotopskyddsområde av regeringen eller den 
myndighet som regeringen bestämmer. Det generella 
biotopskyddet för till exempel stenmurar, alléer och 
odlingsrösen i jordbruksmark regleras i förordningen till 
MB 7 kap 1 bilagan. Detta upphör att gälla i 
detaljplanelagda områden. 
 
Nyckelbiotoper är skogsområden med mycket höga 
naturvärden. Dessa skogar har egenskaper som gör att de 
har en nyckelroll för skogens missgynnade och hotade djur 
och växter. Skogsvårdsstyrelsen genomför inventeringar av 
nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt. Sumpskogar har 
inventerats mellan åren 1990 och 1998 på all skogsmark i 
landet. Dessa visas i Skogens Pärlor allt eftersom de 
redovisas till Skogsvårdsstyrelsen. En del av dessa görs 
löpande till områdesskydd i form av biotopskydd och 
naturvårdsavtal. 
 
Naturvårdsavtal är ett civilrättsligt avtal som tecknas 
mellan skogsvårdsstyrelsen och markägare som är 
intresserade av naturvård. Syftet med avtalet är att bevara, 
utveckla eller skapa områden med höga naturvärden. 
Avtalen är normalt 50-åriga och kan ses som en del av det 
långsiktiga skogsskyddet. Fram till juni 2005 har 
Skogsvårdsstyrelsen beslutat om 24 biotopskyddsområden 
omfattande 80 ha skogsmark och träffat 15 naturvårdsavtal 
omfattande 56 ha skogsmark. 
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Ställningstagande 
Tingsryd är en mycket skogrik kommun och som en följd 
av detta finns många områden som är utpekade som 
naturreservat. Skogsproduktion är en viktig näringsgren i 
kommunen. Traditions-, generations- och ekonomiska 
intressen avseende skogsbruket har därför stort allmänt 
intresse och begränsningar i denna verksamhetsgren i form 
av reservat och regleringar mottas motvilligt. Landskapet 
och skogen har ett djupt nedärvt intresse hos skogsägarna 
och skog som ska skyddas av landskapsbildsmässiga-, 
forsknings- eller biotopiska skäl bör säkras genom frivilliga 
skötsel- och driftsavtal mellan skogsägaren och staten. 
Enligt målet ”Ett rikt odlingslandskap” i miljöprogrammet 
skall en plan för bibehållande av ett rikt odlingslandskap 
utarbetas. De lagstadgade kraftledningsgatorna kan utnyttjas 
som en resurs för t.ex. julgransplantering eller energiskog. 
 
Kulturmiljöer 
Det är viktigt att synliggöra och bevara det kulturhistoriska 
arvet. Det ger möjligt för människor idag och kommande 
generationer att skapa sig en bild av och förstå en plats 
historia. Det är miljöbalken, plan- och bygglagen och 
kulturminneslagen som reglerar skydd och utveckling av 
kulturmiljöer. 
 
I kommunen finns 2 områden som utpekats som 
Riksintresse för kulturmiljövård samt ett under utredning, 
enligt 3 kap 6 § MB och utpekas av Riksantikvarieämbetet. 
 
Det finns ett av Länsstyrelsen utpekat byggnadsminne i 
kommunen i form Lidhems säteri. 
 
Kulturmiljöprogrammet beskriver 41 platser eller objekt 
vilka utpekas som särskilt värdefulla ur kulturhistorisk 
synvinkel. Här beskrivs också 32 enstaka byggnader eller 
miljöer av stort värde. Detta program togs fram av 
Smålands museum 1992 på uppdrag av kulturnämnden och 
byggnadsnämnden. 
 
Alla fornlämningar har ett lagskydd som skall hindra 
borttagande, övertäckning eller förstörelse. Runt om 
fornlämningen finns även ett skyddsområde som också är 
lagskyddat. Storleken på skyddsområdet varierar och 
bestäms utifrån fornlämningens karaktär och dess läge i 
terrängen. 
 
 
 
 

 
 
 

 
Skvaltkvarnen i Siggamåla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Korrö hantverksby 
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Åsnenområdet 

 Den som planerar att genomföra ett arbete som t.ex. hus- 
eller vägbygge är skyldig att ta reda på om detta berör 
någon fornlämning. Om man träffar på en okänd 
fornlämning vid markarbeten är man skyldig att avbryta 
verksamheten och göra en anmälan till länsstyrelsen. 
Länsstyrelsen ansvarar för vården av en prioriterad grupp 
fornlämningar. Detta innebär t.ex. slåtter och slyröjning på 
gravfält, vilket utförs genom avtal mellan länsstyrelsen och 
skogsvårdsstyrelsen, kommuner eller enskilda markägare.  

Ställningstagande 
Ett av kommunens viktigaste kännetecken/egenskaper är 
den väl bevarade småländska kulturmiljön. I kommunens 
prövning av olika bebyggelseprojekt kommer kulturmiljöns 
bevarande eller anpassning till denna ha en hög prioritering. 
Områden med höga kulturmiljövärden pekas ut i 
översiktsplanen. Övriga områden med kulturvärden skyddas 
genom varsamhetshanteringen vid lokalisering enl. 3 kap 
PBL. 
 
Sjöar och vattendrag, avrinningsområden, 
strandskydd 

Vatten 
Vattnen är en grundläggande faktor i de ekologiska system 
som Tingsryd utgör. Vattentillgången har skapat 
förutsättningarna för olika naturtyper och ger ramarna för 
olika arters fortlevnad. Bra vatten med god kvalitet är en 
framtidsfråga för kommunen. Bra dricksvatten är en 
livsnödvändighet. Tillgång på bra vatten kan för många 
företag vara avgörande faktor för nylokalisering eller 
möjlighet att expandera. Bra vatten för bad, fiske och annan 
rekreation gör kommunen attraktiv. 
 
Kommunen har knappt 200 sjöar större än 1 hektar och 
berörs i huvudsak av 5 vattensystem; Mörrumsån, Mieån, 
Bräkneån, Ronnebyån och Nättrabyån. Vattenutnyttjandet 
både uppströms och nerströms måste samordnas. 
Kommunen har därför initierat en särskild utredning om 
ytvattnet (vattenvårdsplan) som utgjort underlag för 
översiktsplanens redovisning av vattenfrågor. I del två av 
Vattenvårdsplanen redovisas även grundvattenförekomster. 
De många sjöarna och vattendragen har stor betydelse för 
många aktiviteter, t.ex. fiske, friluftsliv, som vattentäkter 
för dricksvatten och som recipienter för kommunalt och 
industriellt avloppsvatten. I anslutning till en stor del av 
sjöarna och vattendragen finns också naturvårdsintressen, 
både internationella, nationella och regionala vilka ibland 
kan komma i konflikt med de andra intressena. 
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Det största hotet mot vattenkvaliteten i Tingsryds kommun 
är försurningen och den medföljande urlakningen av 
metaller till vattendragen. Kommunalt avloppsvatten och 
industriavloppsvatten har en mer lokal påverkan. I 
Ronnebyåns avrinningsområde är påverkan störst från 
utsläppskällor utanför Tingsryds kommun. 
Vattenkraftsutbyggnaden har varit intensiv i de större åarna 
och orsakat stora förändringar i deras naturliga lopp. Bland 
viktiga vattenfrågor kan nämnas: 

• skyddet av Hensjön, Tingsryds vattentäkt, 
• riksintresse för naturvård, 
• åsnen med Mörrumsån - stort skyddsvärde, 

riksintresse för naturvård, friluftsliv och yrkesfiske, 
betydande kraftproduktion, 

• fortsatt arbete för att motverka försurningen. 
 
Ett långsiktigt arbete med vattenfrågorna bör drivas i 
samverkan med berörda kommuner, länsstyrelser, 
Skogsvårdsstyrelsen, vattenvårdsförbund och 
vattenförbund. 

Strandskydd 
Syftet med strandskyddet är att trygga förutsättningarna för 
allmänhetens friluftsliv och att bevara goda livsvillkor på 
land och i vatten för djur och växtlivet. Enligt 7 kap 13-18 
§§ MB gäller generellt strandskydd för land- och 
vattenområde intill 100 m från strandlinjen vid havet, sjöar 
och vattendrag samt 100 m ut i vattnet. Detta strandskydd 
kan vid behov utvidgas till högst 300 m. För Tingsryd 
kommun gäller utökat strandskydd till 200 m för sjöarna 
Åsnen, Mien och Stora Hensjön. Regeringen, eller den 
myndighet som regeringen bestämmer, får förordna att ett 
strandskyddsområde som uppenbart saknar betydelse för att 
tillgodose strandskyddets syften inte skall vara omfattat av 
strandskydd. Strandområden som vid utgången av juni 1975 
ingick i fastställd generalplan, stadsplan eller byggnadsplan 
skall inte omfattas av strandskydd enligt miljöbalken, om 
det inte bestäms annat. 

Strandskyddets innehåll 
Inom strandskyddsområde får inte enligt 7 kap 16 § MB: 
1. Ny byggnad uppföras. 
2. Byggnader ändras så att de kan tillgodose ett väsentligen 
annat ändamål än de tidigare har använts till. 
3. Grävarbeten eller andra förberedelsearbeten utföras för 
bebyggelse som avses i 1 och 2. 
 
 
 
 

Åsnen 
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Tjurken 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Andra anläggningar eller anordningar utföras som hindrar 
eller avhåller allmänheten från att beträda ett område där 
den annars skulle ha fått färdas fritt eller som väsentligen 
försämrar livsvillkoren för djur- eller växtarter. 
5. Andra åtgärder vidtas som väsentligen försämrar 
livsvillkoren för djur och växter.  
 
Förbuden i 16 § gäller inte byggnader, anläggningar, 
anordningar eller åtgärder som behövs för jordbruket, fisket, 
skogsbruket och som inte tillgodoser bostadsändamål, eller 
verksamheter eller åtgärder som har tillåtits av regeringen 
enligt 17 kap 1, 3 eller 4 §§ eller till vilka tillstånd har 
lämnats enligt denna balk eller enligt föreskrifter meddelade 
med stöd av denna balk. Regering eller den myndighet som 
regeringen bestämmer, får föreskriva att förbuden i 16 § 
inte skall gälla sådana byggnader, anläggningar eller 
anordningar som utgör komplement till bebyggelse på en 
tomtplats och som förläggs längre från stranden än 
huvudbyggnaden. 

Dispens och upphävande 
Länsstyrelsen får meddela dispens från bestämmelserna i 16 
§ om det finns särskilda skäl. Vid dispens skall 
Länsstyrelsen bestämma i vilken utsträckning mark får tas i 
anspråk som tomt eller annars användas för det avsedda 
ändamålet. Ett dispensbeslut upphör att gälla om den åtgärd 
som avses med dispensen inte har påbörjats inom två år 
eller avslutats inom fem år från den dag beslutet vann laga 
kraft. Länsstyrelsen har delegerat till Tingsryds kommun att 
pröva strandskyddsdispenser förutom dispenser avseende 
byggande av försvarsanläggningar eller allmänna vägar. 
Länsstyrelsen har tillsynen. Det är även Länsstyrelsen som 
beslutar om strandskyddet inom detaljplaner. 

Ramdirektivet för vatten 
Det av EU antagna vattendirektivet från oktober 2000 
kommer att ingå i den kommunala planeringen i framtiden. 
Ramdirektivet om vattenpolitiken utvidgar omfattningen av 
vattenskyddet till allt vatten och fastställer de klara 
målsättningarna, att ”god status” måste uppnås för allt 
vatten i Europa senast 2015 och att hållbar 
vattenanvändning säkerställs över hela Europa. 

Ställningstagande 
Hantering av olika vattenfrågor skall ske utifrån gällande 
förordningar. Beträffande strandskyddsfrågor pågår ett 
arbete med en uppmjukning av strandskyddet. En 
anpassning där hänsyn tas till de allmänna intressena vad 
avser tillgänglighet till stranden och landskapet. 
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Naturresurser 

Grus 
Naturgrus är en ändlig resurs. Användningen av naturgrus 
som ballastmaterial bör i största möjliga mån upphöra och 
ersättas med bergkross, morän samt återvunnet material. En 
grushushållningsplan för Kronobergs län upprättades 1995 
för att en långsiktig hushållning skall uppnås.  
Rekommendationer: Bättre hushållning och en övergång till 
alternativa material så som bergkross är nödvändig. Se 
vidare i grushushållningsplanen för Kronobergs län 
upprättad 1995. 

Torv 
I vissa områden pågår torvtäkt. Omfattande torvtillgångar 
finns som vid exploatering ej kommer i konflikt med några 
viktigare naturvårds- eller friluftsintressen.  
Rekommendationer: Tillstånd till bebyggelse eller 
anläggningar som försvårar områdets utnyttjande för 
torvtäkt bör ej medges. 
 

Mineraler 
I minerallagen (1991:45) finns bestämmelser om 
undersökning och bearbetning av fyndigheter på egen eller 
annans mark av olika mineraliska ämnen 
(koncessionsmineral). Undersökning får utföras endast av 
den som har undersökningstillstånd och bearbetning endast 
av den som har bearbetningskoncession. Utan tillstånd får 
dock undersökningsarbete bedrivas av bland annat 
fastighetsägaren och andra tillstånds- eller 
koncessionsinnehavare. 
 
Med undersökning avses arbete i syfte att påvisa en 
fyndighet av ett koncessionsmineral och att utröna 
fyndighetens sannolika ekonomiska värde och dess 
beskaffenhet i övrigt, i den mån sådant arbete innebär 
intrång i markägarens eller annan rättsinnehavares rätt. 
Rekommendationer: 
Stora miljöpåverkande åtgärder bör undvikas där 
riksintressen eller utpekade naturvårdsintressen råder. 
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Övriga riksintressen  

Riksintresse yrkesfisket 
Riksintresse för yrkesfisket regleras i 3 kap 5 § MB och 
utpekas av Fiskeristyrelsen. Sjön Åsnen är för närvarande 
klassad som riksintresse för yrkesfisket men en revidering 
pågår. 

Riksintresse friluftsliv 
Riksintresse för friluftslivet regleras i 3 kap 6 § MB och 
utpekas av Naturvårdsverket efter samråd med 
Fiskeristyrelsen. I kommunen finns ett område som berör 
Åsnen och dess omland. Området berör även 
grannkommunerna Växjö och Alvesta. 

Riksintresse väg 
Riksintresse väg utpekas av Vägverket och ingår i 
kommunikationer som regleras i 3 kap 8 § MB. Utpekade 
vägar i Tingsryds kommun är: 
Riksväg 27, länk mellan regioncentra. 

Riksintresse försvaret 
Försvarsmaktens intressen är indelade i två typer av 
områden; samrådsområden och skyddsområden. Inom dessa 
finns delområden eller objekt som klassats som riksintresse 
av försvarsmakten. Hänsyn till försvarsintressena måste tas 
inom de områden som angivets. Vid handläggning av 
ärenden som berörs av försvarets riksintresse kontaktas 
berörd myndighet. 

Geografiska riksintresset för turism och friluftslivet 
Åsnen-Mienområdet 
Riksintresse med geografiska bestämmelser beskrivs i 4 kap 
1-6 §§ MB. För Tingsryds kommun innebär det ett stort 
område i kommunens västra del. 

Riksintresse skyddade vatten 
I 4 kap MB regleras också att vattenkraftverk samt 
vattenreglering eller vattenöverledning för kraftändamål ej 
får utföras i Bräkneån och Mörrumsån med tillhörande 
vattenområden, källflöden och biflöden.  
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Ställningstagande 
Hänsyn skall tas till de olika riksintressena vid 
handläggning av marklov, bygglov eller detaljplan. 
Åsnenområdet berörs av flera riksintressen men är samtidigt 
av stort intresse för det rörliga friluftslivet. I vissa delar är 
området mera känsligt för störningar och kan komma i 
konflikt med friluftslivet. För en positiv utveckling av 
friluftslivet i området bör möjligheten till etablering av ett 
antal stugbyar kunna erbjudas. 
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8. R E G I O N S A M V E R K A N  
 
Mål  
Genom regionsamverkan ska Tingsryds kommun bidra till 
den långsiktiga utvecklingen av länet/regionen. 

Förslag till åtgärder 
Representanter för Tingsryds kommun ska aktivt delta i och 
påverka olika former av regional samverkan och nätverk. 
Samverkan ska också omfatta omgivande län. 
 
Programmet för tillväxt 2004-2007 
Regeringen har givit varje län i uppdrag att ta fram ett 
regionalt tillväxtprogram för perioden 2004-2007. 
Programmet för Kronobergs län godkändes av regeringen 
december 2003 och är ett avstamp för det fortsatta 
tillväxtpolitiska arbetet i länet och regionen för den 
fyraårsperiod som programmet omfattar. 
 
Den övergripande målsättningen för Tillväxtprogram för 
Kronoberg kan sammanfattas med: 
”Bidra till hållbar tillväxt i konkurrenskraftiga och 
lönsamma företag som kan erbjuda bra jobb och 
karriärmöjligheter för såväl kvinnor som män.”  
 
Programmet är indelat i fyra insatsområden: 
1. Innovationssystem och kluster – Samverkan mellan 

universitet, näringsliv och offentlig sektor. 
2. Entreprenörskap, företagande och företagsklimat – 

Att få människor att bli och förbli företagare. 
3. Upplevelsenäringen – Locka människor till länet för 

fritid och boende. 
4. Arbetskraftsförsörjning – Kampen om arbetskraften. 
 
Utöver de fyra insatsområdena finns det en enighet i länet 
om att fortsatta satsningar bör ske och ges goda 
utvecklingsmöjligheter inom bl.a. följande fyra teman: 
 
• Energi, 
• miljödriven näringslivsutveckling, 
• egendesignat mode och hantverk, 
•  LOIS/LOFAR – ett spetsteknologiprojekt (LOIS = ett 

digitalt radioteleskop, LOFAR = Low Freqency Array). 
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Det regionala tillväxtprogrammet omsluter cirka 100 
miljoner kronor per år och huvudfinansiärer är statliga 
organ som Växjö universitet, Länsstyrelsen, 
Arbetsförmedlingen, centrala statliga organ, kommunerna 
och Landstinget samt EU. Dessutom finns också privat 
finansiering från näringslivet. 
 
Trafiksäkerhetsplan i Region Sydöst  
Trafiksäkerhetsplanen (publikation 2003:142) har 
framtagits av vägverket i samarbete med bl.a. kommuner, 
polisen, NTF, Länsstyrelsen och Landstingen. Vägverket 
skall vara samlande och pådrivande för 
trafiksäkerhetsarbetet inom vägsektorn. Syftet är att få 
övriga samarbetspartners, beslutsfattare, medborgare och 
näringsliv att vidta åtgärder för att öka trafiksäkerheten. 
Syftet med planen är att så konkret som möjligt ange 
huvudinriktningen för valet av de mest kostnadseffektiva 
åtgärderna som skulle kunna genomföras under perioden 
2004-2007. 
 
Södra Smålands kommuner och landsting SSKL 
Södra Smålands kommuner och landsting (SSKL) är en 
ideell förening som startade sin verksamhet den 1 januari 
2005. Föreningen är en ombildning av Kommunförbundet 
Kronoberg och har som medlemmar kommunerna i 
Kronobergs län och Landstinget Kronoberg.  
 
Enligt stadgarna har SSKL följande mål: 

• utveckla kommunal självstyrelse med stort 
handlingsutrymme och stark medborgerlig 
förankring, 

• utgöra en regional politisk arena för kommun- och 
landstingspolitik, 

• främja och utveckla samverkan mellan 
medlemmarna 

• vara en aktiv intressebevakare inom aktuella 
verksamhetsområden, på alla samhällsnivåer, 
nationellt och internationellt, 

• bidra till förnyelse och nyskapande i organisation, 
arbetssätt och samverkansformer i medlemmarnas 
verksamhet, 

• med hög kompetens bidra till utvecklingen av 
medlemmarnas verksamhet, 

• vara en mötesplats för medlemmarna. 
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SydSam 
SydSam är en nätverksorganisation mellan 
kommunförbund, landsting och regioner i Sydsverige som 
arbetar för Sydsveriges utveckling. Sydsverige har ca 2,3 
miljoner invånare fördelade på sex län och 77 kommuner. 
Genom SydSams huvudmän är kommunerna indirekta 
medlemmar.  
 
SydSams syfte är att skapa en plattform för långsiktig 
utveckling - både i ett nationellt och i ett europeiskt 
perspektiv - samt att hävda Sydsveriges intressen i detta 
sammanhang.  
 
SydSam har också utvecklat ett nära samarbete med andra 
sydsvenska aktörer. Bland dessa kan nämnas Sydsvenska 
Industri- och Handelskammaren, Carrefour Sydsverige, och 
Östersjöinstitutet. Det gemensamma agerandet för 
Sydsveriges bästa skapar framgångsmöjligheter. 
 
SydSam är en nätverksorganisation, där den lokala och 
regionala erfarenheten och förankringen styr och formar 
arbetet på den sydsvenska arenan. Arbetet bygger på 
befintliga resurser hos medlemmarna. Samspelet mellan den 
lokala och den regionala nivån ska ge starkare drivkrafter 
och möjligheter för ett bättre resursutnyttjande och en bättre 
utveckling i Sydsverige. Kanslifunktionen som följer 
ordförandeskapet är för närvarande förlagt till 
Regionförbundet i Kalmar län. 
 
Ett av SydSam prioriterat område är samarbetet runt södra 
Östersjön. SydSam har idag samarbetsavtal med de tyska 
delstaterna Schleswig-Holstein och Mecklenburg-
Vorpommern samt med Kaliningradregionen. SydSams 
medlemmar har också samarbetsavtal med Lettland, Litauen 
samt länen i norra Polen. 
 
Sedan 1994 finns Sydsverige representerat i Bryssel. 
Genom Sydsveriges Europakontor kan man göra sin röst 
hörd inom unionen samtidigt som vi får tillgång till all 
nödvändig information för att kunna dra fördel av EU-
medlemskapet. 
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Kartan hämtad från www.sydsam.se 
 
Regional utvecklingsstrategi 
Alla som arbetar med att utveckla Kronobergs län måste dra 
åt samma håll. Detta är nödvändigt med hänsyn till 
begränsade ekonomiska resurser. Det behövs en gemensam 
strategi för länets långsiktiga utveckling. Länsstyrelsen har i 
samverkan med kommuner, organisationer, myndigheter 
och enskilda tagit fram en länsstrategi, Kronoberg 2010. 
Denna ligger till grund för insatser som gör länet attraktivt 
för boende, arbete och fritid. 
 
Tingsryds kommun deltar i en arbetsgrupp som har till 
uppgift att arbeta fram förslag till regional 
utvecklingsstrategi för Kronobergs län och som leds av 
länsstyrelsen. 
 
Miljösamverkan Kronoberg 
Tingsryds kommun medverkar i Miljösamverkan 
Kronoberg som är ett samverkansprojekt inom miljö- och 
hälsoskyddsområdet. Inom ramen för Miljösamverkan 
Kronoberg genomförs bl.a. projekt med egenkontroll av 
verksamheter, PCB-inventering/sanering av fastigheter, 
gemensam policy för biltvättar och egenkontroll för 
dricksvatten. 
 
Övrigt 
Tingsryds kommun deltar aktivt, såväl på 
förtroendemannasidan som på tjänstemannasidan, i olika 
former av regionala nätverk inom åtskilda 
verksamhetsområden. Kommunens räddningstjänst bedrivs 
sedan 2003 i ett gemensamt kommunalförbund RÖK 
(Räddningstjänsten Östra Kronoberg) med Lessebo och 
Uppvidinge kommuner. 
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9. K O N S E K V E N S A N A L Y S 
 
Enligt PBL skall de miljömässiga, ekonomiska och sociala konsekvenser som genomförandet 
av översiktsplanen medför redovisas. Följande text är en kortfattad redogörelse för de 
konsekvenser som översiktsplanen får för hela kommunen. 
 
Område Konsekvenser 
Miljömålen Miljökonsekvenser 

Ett rikt odlingslandskap med ökad biologisk mångfald. 
Minskad användning av icke förnybara resurser. Minskade utsläpp. 
Ekonomiska konsekvenser 
Kan i inledningsskedet innebära ökade kostnader som i framtiden 
resulterar i lägre utgifter för miljöskador. 
Sociala konsekvenser 
En fortsatt bra miljö i Tingsryds kommun är en viktig förutsättning för 
människors välfinnande. 
Inlärningen av ett nytt förhållningssätt som på sikt ger en bättre miljö för 
alla. 
 

Befolkning Miljökonsekvenser 
Mer attraktiv mark kan komma att tas i anspråk. 
Ökade transporter. 
Ekonomiska konsekvenser 
Ett stabilt invånarantal ger bättre förutsättningar att behålla en god och 
decentraliserad kommunal service. 
Sociala konsekvenser 
Ett bibehållet invånarantal med människor som bor och arbetar i 
närområdet är en förutsättning för att bibehålla den servicenivå som idag 
finns och som är av stor social betydelse. 
 

Näringsliv Miljökonsekvenser 
Ökade behov av mark. 
Ökade transporter. 
Ekonomiska konsekvenser 
Inledningsvis ökade kostnader som på sikt ger ekonomisk utdelning. 
Sociala konsekvenser 
Inflyttning och större tillgång på arbetstillfällen. 
 

Service 
Kommersiell 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miljökonsekvenser 
Mer mark tas i anspråk vid ökat servicebehov. 
Ökade transporter av varor. 
Ekonomiska konsekvenser 
Orter med god service på landsbygden stimulerar en levande landsbygd 
och möjliggör såväl kommunal som kommersiell service med rimlig 
ekonomi. 
Sociala konsekvenser 
Starka serviceorter och levande landsbygd med boende och verksamma i 
bygden får stor social betydelse. Närhet och kontakt med andra människor 
skapas liksom ökad möjlighet till naturupplevelser. 
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Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kultur och 
fritid 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vattenför-
sörjning 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avlopp och 
dagvatten 
 
 
 
 
 
 
 
Avfall 
 

Miljökonsekvenser 
Möjligheten att bo kvar hemma medför ökade transporter och utsläpp som 
minimeras tack vare miljöfordon. 
Ekonomiska konsekvenser 
Boendeformen medför ökade kostnader. 
Sociala konsekvenser 
Att kunna bo kvar hemma liksom anpassade boendeformer skapar trygghet 
för den enskilde individen. 
 
Miljökonsekvenser 
Mindre ”slitage” på naturen genom att nyttjandet kanaliseras. Effektivare 
markanvändning men ökat resande. 
Ekonomiska konsekvenser 
Minskade kostnader. Bibehållen attraktivitet kan ge ökad popularitet och 
ökade intäkter. 
Sociala konsekvenser 
Ökad kontakt mellan människor i olika åldrar. Ökat välbefinnande hos 
kommunens invånare. Ökad möjlighet till naturupplevelser. 
 
Miljökonsekvenser 
Med en god långsiktig planering kan miljöpåverkan minimeras. 
Ekonomiska konsekvenser 
Långsiktig planering grundar för en god ekonomi. 
Sociala konsekvenser 
Vetskapen om att det vatten man får är färskt och högkvalitativt är en 
trygghet. 
 
Miljökonsekvenser 
Uppsatta mål medför en positiv miljöpåverkan.  
Ekonomiska konsekvenser 
Högre tekniska krav på avloppsreningen kan leda till ökade kostnader i 
framtiden. 
Sociala konsekvenser 
Bättre miljö men också större krav på den enskilde individen. 
 
Miljökonsekvenser 
Kan medföra både positiva och negativa konsekvenser beroende på hur 
hanteringen sker. 
Ekonomiska konsekvenser 
Högre krav ger ökade kostnader både för producenter, konsumenter och 
det offentliga. 
Sociala konsekvenser 
Bättre miljö men också större krav på den enskilde individen. 
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Bebyggelse
-utveckling 

Miljökonsekvenser 
Mer mark tas i anspråk. 
Ökad vattenförbrukning. 
Ökad arbetspendling medför mer transporter. 
Ekonomiska konsekvenser 
Ett ökat invånarantal ger bättre förutsättningar att behålla en god och 
decentraliserad service. 
Sociala konsekvenser 
Ett stabilt invånarantal ger fortsatta förutsättningar för en levande 
landsbygd och levande orter med allt positivt som det innebär för 
människors livskvalitet. 
 

Infrastruktur 
Trafik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Energi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IT-
infrastruktur 

Miljökonsekvenser 
Kan medföra både ökade och minskade utsläpp beroende på vilka åtgärder 
som genomförs. 
It-utveckling ger minskade transporter. 
Ekonomiska konsekvenser 
Inledningsvis kan det innebära ökade kostnader i samband med olika 
investeringar som på lång sikt betalar sig. 
Sociala konsekvenser 
Utvecklingen inom IT ger bättre tillgänglighet till kommunal information, 
ger attraktivare boende, inflyttning och möjlighet att arbeta hemifrån.  
 
Miljökonsekvenser 
Minskade utsläpp ger en renare miljö. 
Ekonomiska konsekvenser 
Konvertering till miljövänliga alternativ leder till minskade kostnader i 
framtiden. 
Sociala konsekvenser 
Skapar god livskvalitet och långsiktig hållbar utveckling. 
 
Miljökonsekvenser 
Medför positiva effekter för miljön på lång sikt. 
Ekonomiska konsekvenser 
Utbyggnaden av IT medför förbättrade förutsättningar för företag och den 
offentliga sektorn ur företagsekonomisk synvinkel. 
Sociala konsekvenser 
Utvecklingen inom IT ger ökad tillgänglighet till kommunal information 
liksom möjlighet att arbeta hemifrån. 
 

Naturmiljö Miljökonsekvenser 
Värdefulla naturmiljöer skyddas och den biologiska mångfalden ökar. 
Ekonomiska konsekvenser 
Skötsel av naturmarken kan innebära ökade kostnader för kommunen. 
Sociala konsekvenser 
Ökade möjlighet till naturupplevelser för kommuninnevånarna och 
besökare. 
Kan innebära begränsningar vid planläggning och byggande. 
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Kulturmiljö Miljökonsekvenser 
Värdefulla kulturmiljöer skyddas och bevaras. 
Ekonomiska konsekvenser 
Hänsynstagande till kulturmiljöerna kan innebära högre byggnadskostnad 
och/eller boendekostnad. 
Sociala konsekvenser 
Kommunens kulturmiljöer i form av byggnader och kulturlandskap 
erbjuder fina upplevelser. 
 

Regional 
samverkan 

Miljökonsekvenser 
Kan medföra både positiva och negativa effekter på miljön beroende på 
samverkansformen. 
Ekonomiska konsekvenser 
Regional samverkan kan vara ekonomiskt fördelaktigt för små kommuner 
då man kan dela på kostnader. 
Sociala konsekvenser 
Kan ge positiva effekter då samverkan över de administrativa gränserna 
gör små kommuner starkare tillsammans och skapar fler möjligheter. 
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10. B I L A G O R 
 
Karta 1  Huvuddragen i markanvändningen 
Karta 2 Hänsynskarta 
 
11. U N D E R L A G 
 
Lagar 
Nedan lämnas en översikt över lagar som på olika sätt har betydelse för markens användning. 

Miljöbalken (MB) 
Miljöbalken trädde i kraft den 1 januari 1999 och ersatte då 16 befintliga lagar, t.ex. 
naturvårdslagen, miljöskyddslagen, skötsellagen, renhållningslagen, hälsoskyddslagen, 
vattenlagen, mm. Miljöbalkens mål är att främja en hållbar utveckling och på så sätt 
tillförsäkra levande och kommande generationer en hälsosam och god livsmiljö. Miljöbalken 
är uppbyggd på fem grundstenar: 
1. människans hälsa och miljö ska skyddas mot störningar, 
2. natur- och kulturområden ska skyddas och vårdas, 
3. den biologiska mångfalden ska bevaras, 
4. en god hushållning av mark och vatten ska tryggas, 
5. återanvändning och återvinning ska främjas. 
Miljöbalken gäller för alla åtgärder och verksamheter som på något sätt motverkar balkens 
mål. 
 

Plan- och bygglagen (PBL) 
Plan- och bygglagen innehåller bestämmelser om planläggning av mark och vatten och om 
byggande. En från allmän synpunkt lämplig utveckling och en god miljö skall främjas varvid 
hänsyn också skall tas till förhållandena i angränsande kommuner. Grundtanken i PBL är att 
mark- och vattenområden skall användas till det de är mest lämpade för med hänsyn till 
beskaffenhet och föreliggande behov. Innan bebyggelse får komma till stånd skall det ske en 
lämplighetsbedömning antingen vid planläggning eller direkt i ärenden om lov eller 
förhandsbesked. 
 
I PBL finns i princip tre olika planinstitut av olika detaljeringsgrad och med olika rättsverkan: 
 
Översiktsplanen som i stort skall ange hur mark- och vattenområden är avsedda att användas 
och hur bebyggelseutvecklingen bör ske. Den är inte bindande. Översiktsplanen är 
obligatorisk, d.v.s. alla kommuner måste ha en sådan. 
 
Detaljplaner reglerar markens användning och bebyggelse inom begränsade delar av en 
kommun. Den har rättsverkan. 
 
Områdesbestämmelser kan antas för begränsade delar av en kommun som inte omfattas av 
detaljplan. De har bindande rättsverkan och syftar till att säkerställa översiktsplanens 
intentioner. 
 
Bygglov krävs i olika omfattning inom olika delar av kommunen beroende på vilken typ av 
plan och vilken bebyggelsesituation som råder. Bygglovplikten kan förändras med detaljplan 
eller områdesbestämmelser. 
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Torvlagen 
Enligt torvlagen krävs tillstånd, koncession, både för undersökning och för bearbetning av 
torvfyndigheter, utom för husbehov. Länsstyrelsen prövar och får ge koncession bara om det 
från allmän synpunkt är lämpligt att verksamheten kommer till stånd. Energipolitiska skäl ska 
vägas mot naturvårdsintressen. Miljöbalken skall tillämpas. 

Väglagen 
Väglagen reglerar byggande och drift av allmänna vägar. Länsstyrelsen och Vägverket 
planerar vägbyggandet, fördelar statsbidrag och beslutar om arbetsplaner. Miljöbalkens 
bestämmelser skall följas, och vägar får inte byggas i strid med detaljplan eller 
områdesbestämmelser. 

Ellagen 
Elektriska starkströmsledningar kräver koncession av regeringen eller statens energiverk. Det 
gäller inte bara byggandet utan också schaktning och skogsavverkning för att bereda plats för 
ledningen. Ansökan kan gälla linjekoncession eller områdeskoncession. Alternativ skall 
redovisas och samråd skall ske med berörda myndigheter och markägare. Miljöbalken skall 
tillämpas. 

Rörledningslagen 
Rörledningar för långväga transport av fjärrvärme, råolja, naturgas etc. måste prövas av 
regeringen. Det gäller dock inte ledningar kortare än 20 km. Miljöbalken skall tillämpas vid 
koncessionsprövning. 

Luftfartslagen 
Luftfartslagen handlar mest om regler för flygtrafiken i Sverige. Ett kapitel behandlar 
inrättande och drift av flygplatser. Det är Luftfartsverket som beslutar om flygplatsbyggen 
och som bestämmer villkoren. Vid prövningen ska hänsyn tas till bl.a. markförhållanden, 
störningar för omgivningen och till totalförsvaret. Tillstånd får inte ges i strid med detaljplan 
eller områdesbestämmelser. Miljöbalken skall tillämpas. 

Skogsvårdslagen 
Skogsvårdslagen (1974:429) reglerar skötseln av skogsmark. I 1 § skogsvårdslagen anges att 
skogen är en nationell tillgång som ska skötas så att den uthålligt ger en god avkastning 
samtidigt som den biologiska mångfalden behålls. Vid skötseln ska hänsyn även tas till andra 
allmänna intressen.  
 
I dagens skogspolitik är således produktion och miljö lika viktiga. De skogspolitiska målen 
ska nås genom skogsägarnas egna insatser och genom samverkan med olika skogspolitiska 
medel. Skogsvårdslagstiftningen ska ange ramarna och de grundläggande kraven för hur 
skogsbruket ska bedrivas. Eftersom Skogsvårdslagen är en minimilag är ofta åtgärder utöver 
föreskrifternas krav både företagsekonomiskt och samhällsekonomiskt motiverad.  
 
Enligt skogsvårdslagen gäller bl.a. följande: 

• Ny skog ska anläggas efter avverkning när markens virkesproducerande förmåga inte 
utnyttjas. Skogsodling eller åtgärder för naturlig föryngring ska göras senast under 
tredje året efter avverkningsåret. 

• Nedlagd jordbruksmark ska beskogas senast under tredje året efter nedläggningsåret. 
Detta gäller dock inte områden med höga natur- eller kulturmiljövärden. 
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• Gallring måste främja skogens utveckling. Virkesförrådet efter gallring måste vara så 
stort att markens virkesproducerande förmåga utnyttjas.  

• Föryngringsavverkning får inte göras innan skogen nått en viss ålder.  
• I ädellövskog måste man ha tillstånd till föryngringsavverkning. Normalt ska ny 

ädellövskog anläggas efter avverkning.  
• Insektsskador måste förebyggas.  
• Den biologiska mångfalden i skogen måste bevaras. Samtidigt måste kulturmiljön 

värnas och sociala aspekter beaktas. Det är därför viktigt att hänsyn tas vid alla 
skogsbruksåtgärder. Kraven på hänsyn får dock inte vara så omfattande att pågående 
markanvändning avsevärt försvåras. 

Kulturminneslagen 
Kulturminneslagen (1988:950) 2 kap skyddar alla fasta fornlämningar, såväl kända som 
okända. Till fast fornlämning hör även ett markområde omkring lämningen. Den som vill 
förändra, rubba eller ta bort fornlämningen måste ha tillstånd av Länsstyrelsen, som då kan 
förskriva villkor för arbetet. I kulturminneslagens 3 kap om byggnadsminnen ges möjlighet 
till skydd för kulturhistoriskt synnerligen märkliga byggnader och byggnader som ingår i ett 
kulturhistoriskt synnerligen märkligt bebyggelseområde. Länsstyrelsen beslutar om 
byggnadsminnen i enskild ägo. Riksantikvarieämbetet handlägger ärenden vad gäller 
byggnader i statlig ägo. Enligt kulturminneslagens 4 kap om kyrkliga kulturminnen skyddas 
de kulturhistoriska värdena i kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrkliga inventarier och 
begravningsplatser. I 5 kap finns regler om skydd mot utförsel av vissa äldre kulturföremål. 

Jordförvärvslagen 
Länsstyrelsen och Lantbruksnämnden i Kronobergs län har fastställt ett gemensamt 
handlingsprogram för tillämpning av jordförvärvslagen. Målsättningarna för lagens 
tillämpning varierar i olika delar av länet från områden där familjelantbruket ges förtur till 
andra områden, där del tidsjordbruk eller skogsbruk prioriteras. Huvudmålsättningen är att 
verka för en levande landsbygd. 
 
Som resultat av ett försöksprojekt med lokalt deltagande i jordförvärvsfrågor är kommunen 
remissinstans till Lantbruksnämnden i jordförvärvsärenden. Kommunens huvudmål, uttryckta 
i ett särskilt handlingsprogram är därvid att stimulera sysselsättning och boende på 
landsbygden. 
 

Vattendirektivet  
Ett samlande EG-direktiv för vatten (2000/60/EG) antogs i december 2000. Syftet med 
ramdirektivet för vatten (ofta kallat bara "vattendirektivet") är att göra arbetet för att skydda 
Europas vatten mer entydigt och kraftfullt.  
 
Det nya ramdirektivet för vatten erbjuder nya verktyg för en effektivare och mer hållbar 
vattenhantering. Förutsättningarna för en god svensk vattenplanering förbättras och 
möjligheterna att nå de miljömål som nyligen satts upp för vårt vatten ökar. 
 
Ramdirektivet kommer att innebära förändringar jämfört med hur vi i Sverige tidigare arbetat 
med vattenfrågorna. Den viktigaste förändringen är att arbetet nu ska läggas upp efter 
avrinningsområden, naturens egna gränser för vattnets flöde.  
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Ramsarkonventionen 
Ramsarkonventionen är en konvention som behandlar bevarandet och det hållbara 
utnyttjandet av våtmarker av internationell betydelse, speciellt som livsmiljö för 
våtmarksfåglar. Konventionen har undertecknats av 136 länder och är därmed en av de 
viktigaste internationella överenskommelserna inom naturvårdsområdet. Sitt namn har den 
fått av att den undertecknades i den iranska staden Ramsar 1971. Sverige blev 1974 medlem 
och konventionen trädde i kraft 1975. 
 
Genom konventionen har vi åtagit oss bl.a. att tänka på att bevara våtmarker när vi planerar 
hur mark ska användas, att bilda naturreservat samt att samarbeta, speciellt om våtmarkerna 
berör flera länder. Minst ett våtmarksområde ska utpekas och bevaras till listan över 
internationellt värdefulla våtmarker. Medlemsländerna har tagit fram över 1250 
Ramsarområden och Sverige har angett 51 våtmarksområden som är särskilt skyddsvärda 
enligt Ramsarkonventionen.  
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